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WydatKi inwestycyjne
W  osta tn ich  latach, p rzy  om aw ianiu  spraw  gospo­

darczych zw iązków  sam orządu tery to ria lnego , a zw ła­
szcza p rzy  om aw ianiu  b u d że tó w  nadzw yczajnych , co­
raz częściej słyszy się te rm in  „w yd atk i inw estycyjne” . 
T e rm in  ten  używ any byw a zarów no  w  prasie fachow ej 
jak i w  okó ln ikach  i enuncjacjach u rzędow ych. W  zw ią­
zk u  z ty m  staje się w ażnym  określenie znaczenia tego 
te rm inu .

W edług ustaw y z dnia 19 czerw ca 1933 r. o zasadach 
gospodarki zw iązków  kom unalnych  (Dz. U. Śt. N r  17, 
poz. 37) granice gospodarki zw iązku  kom unalnego  za­
kreśla budżet. W y d a tk i i dochody  b u d że tu  zarów no 
adm inistracyjnego jak  i przedsiębiorstw  dzielą się na 
zw yczajne i nadzw yczajne. U staw a w ylicza ogólnie, 
jak ie  dochody  należy  trak to w ać  jako  zw yczajne, a nie 
m ów i, jakiego rodzaju  w ydatk i należy zaliczać do zw y­
czajnych. O dnośnie zaś b udże tu  nadzw yczajnego, 
o sta tn i ustęp  § 4 ustaw y m ów i, że „d o  dochodów  n a d ­
zw yczajnych b u d że tu  adm inistracyjnego w zględnie 
b u d że tu  przedsięb iorstw  zalicza się w pływ y ze sprze­
daży i likw idacji m ają tku  kom unalnego, w p ł y w y  
z p o d a t k ó w  i n w e s t y c y j n y c h ,  z d op ła t na 
założenie, rek o n stru k c ję  u rządzeń  i zak ładów  k o m unal­
nych  i w pływ y jednorazow e lub pow tarzające się w n ie­
regu larnych  odstępach  czasu i w pływ y p rz y p ad k o w e” , 
zaś § 5 ustaw y m ów i, że „d o  w ydatków  nadzw yczaj­
n y ch  pow inny  być zaliczane w y d a tk i nie zw iązane 
z no rm alnym  tok iem  adm inistracji lub eksploatacji 
przedsiębiorstw , a w  szczególności w y d a t k i  i n ­
w e s t y c y j n e ,  t  j. w k ł a d y ,  m a j ą c e  d a w a ć  
s t a ł y  d o c h ó d  l u b  p o d n i e ś ć  s t a ł e  s p r a ­
w n o ś ć  g o s p o d a r c z ą ,  w y d a tk i na  now e b u d o ­
w le i na k u p n o  m aszyn i n ieruchom ości. N ależą tu  ta k ­
że w y d a tk i na p rzed te rm in o w e spłaty  długów  długo­
te rm in o w y ch ” . U staw a więc d w u k ro tn ie  w ym ienia 
inw estycje, raz p rzy  w yliczaniu dochodów  nadzw yczaj­
nych, d rugi raz p rzy  w yliczaniu  w ydatków  nadzw y­
czajnych, p rz y  czym  w  drug im  w ypadku  m am y już do

czynienia jakby z p ró b ą  in te rp re tac ji pojęcia „w yd atk i 
inw estycy jne” .

R ozporządzen ie  Śląskiej R ady  W ojew ódzkiej z dnia 
22 stycznia 1934 r. o sposobie sporządzania i ustalania 
budżetów  zw iązków  kom unalnych  (Dz. U. ŚL N r  5, 
poz. U ) p rzy  w yliczaniu  rodzajów  w y d a tk ó w  nadzw y­
czajnych nie posługuje się już te rm in em  „w y d a tk i in ­
w estycy jne” ani też tego określenia bliżej nie in te rp re ­
tuje, a posługuje się stale te rm in em  „w y d a tk i nad zw y ­
czajne”. N ato m iast d w u k ro tn ie  u ży te  w  dalszych §§ 
tego  rozporządzen ia  pojęcie „ inw estycji” nosi znam iona 
jednolitego trak to w an ia  pojęć „w y d a tk i nazw yczajne” 
i „w ydatk i inw estycy jne” . M ianow icie ustęp d rug i § 29 
b rzm i: „ k re d y ty  na w ydatk i nadzw yczajne ( i n w e ­
s t y c y j n e )  m ogą być pre lim inow ane ty lk o  w tej w y­
sokości, jaką posiada w  danym  okresie o b rachunkow ym  
pokrycie , przew idziane i zapew nione w  sposób określo­
ny  § 8 niniejszego ro zp o rząd zen ia”, zaś ustęp  o sta tn i 
§ 49 m ów i, że „do  czasu pok rycia  n ied o b o ru  p rzez 
osiągnięcie w pływ ów  na ten  cel p rzeznaczonych , zw ią­
zek kom u n aln y  nie m oże podejm ow ać n o w y c h  i n- 
w  e ;  t  y  c y j” .

Podobnie  okó ln ik  N r  7 U rzęd u  W ojew ódzkiego  
Śląskiego w yjaśniający przepisy ro zp o rząd zen ia  o spo­
sobie sporządzania i ustalan ia  b u dże tów  zw iązków  k o ­
m unalnych  k ilk ak ro tn ie  posługuje się te rm in em  „inw e­
stycje”' czy „w y d a tk i inw estycy jne” w  znaczeniu  „w y­
d a tk ó w  nadzw yczajnych” .

D o pojęcia „ inw estycy j“ pow raca rozporządzen ie  
Śląskiej R ady W ojew ódzkiej z dnia 22 stycznia 1934 r.
o kasowości i rachunkow ości zw iązków  kom unalnych  
(Dz. U . SI. N r  5, poz. 12) oraz o k ó ln ik  U rzędu  W o je ­
w ódzkiego Śląskiego w yjaśniający przepisy  tego  ro zp o ­
rządzenia. M ianow icie p rzy  ustalan iu  grup  ak tyw ów  
zw iązku w  księdze inw entarzow ej „D ział Ą ” ustalono 
osobną grupę ak ty w ó w  pt. „ I n w e s t y c j e  w b u ­
d o w i e " ,  z następującym , objaśnieniem : w ro zp o rzą ­
dzeniu § 28 „w  grupie II Inw estycje w  b udow ie” należy
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w ym ieniać osobno k a ż d ą  i n w e s t y c j ę ,  b ę d ą c ą  y/ końcow ych  ustępach tego a rty k u łu  do w niosków  na
w  b u d o w i e ,  z oznaczeniem  jej p rzeznaczenia, np. 
budow a gm achu szpitalnego, szkolnego itp .”, a w  o k ó l­
n ik u  objaśnienie do § 28 „D o g rupy  II. O  ile „ i n w e ­
s t y c j e  w  b u d o w i e ” , c z y l i  t a k a  n i e r u ­
c h o m o ś ć ,  k t ó r a  n i e  z o s t a ł a  j e s z c z e  
o d d a n a  d o  u ż y t  k  u, składa się z dw óch lub 
więcej ob jek tów  n ieruchom ych , stanow iących całość 
jednej inw estycji, np. jeżeli szpital, będący w  budow ie, 
zajm ow ać rna k ilka b udynków , w ów czas należy podać 
w  jednej pozycji cały kom pleks budow li z w ym ienie­
n iem  ich w artości w  jednej sumie ogólnej” .

Poza ty m  ustaw a o tym czasow ym  uregu low aniu  fi­
nansów  kom unalnych  w W ojew ództw ie  Śląskim ze­
zw ala na p o b ó r p o d a tk u , p r z e z n a c z o n e g o  n a  
ś c i ś l e  o k r e ś l  o n e i n w e s t y c j n e  c e l e ,  
nie precyzu je  jednak  bliżej samego pojęcia inw estycji.

Przepisy zatem  dotyczące gospodarki zw iązków  sa­
m orządow ych  należycie pojęcia „ inw estycje” względnie 
„w y d a tk i inw estycy jne” nie p recyzują, a jeśli zaw ierają 
p ró b y  in te rp re tac ji tego pojęcia, to  in te rp re tac ja  ta  jest 
nie jednolita , w zględnie n iedostateczna.

Z  p rzep isó w . ty ch  w ynika jednakże jedna zasada, 
m ianow icie ta, że w y d a t k i  i n w e s t y c y j n e ,
o i l e  c h o d z i  o i c h  u j ę c i e  b u d ż e t o w e ,  
m i e ś c i ć -  w i n n y  s i ę  w  w y d a t k a c h  n a d -  
z w  y c z a j 11 y c h. N ie znaczy to  jednak , że w szyst­
kie w ydatk i są w ydatkam i nadzw yczajnym i. Są bow iem  
w  w ydatkach  nadzw yczajnych  w ydatk i, nie m ające nic 
w spólnego z inw estycjam i. N ależą do nich: p rz e d te r­
m inow e sp łaty  długów  d ługo term inow ych , subw encje 
dla insty tucy j i zw iązków  na różne  cele, w ydatk i na 
pom iary  i p lany  zabudow y, udziały w  zw iąkach celo­
w ych, w ydatk i na O . P. L. G., sum y na pokrycie  n ie ­
do b o ró w  z p o p rzed n ich  la t oraz wiele innych w y d a t­
kó w  o ch a rak te rze  nadzw yczajnym . Są też w ątp liw o­
ści, czy w y d a tk i na rem o n ty  kap italne, m ogą być zali­
czone do kategorii w y d a tk ó w  inw estycyjnych.

Zestaw ienie sta tystyczne dotyczące b u dże tów  n ad ­
zw yczajnych  zw iązków  sam orządow ych obejm ują 
w szystk ie w ydatk i nadzw yczajne, bez podziału  na wy- 
daitki inw estycyjne i inne w y datk i nadzw yczajne. U sta ­
lenie, ile z w y d a tk ó w  nazw yczajnych  w ypada na w y­
d a tk i nadzw yczajne, jest z uw agi na b rak  określenia, ja­
k ie w ydatk i nadzw yczajne należy zaliczać do w y datków  
inw estycy jnych , bardzo  u tru d n io n e . Stąd też  zacho­
dzą grube różnice w  poszczególnych obliczeniach i ze­
staw ieniach s ta ty stycznych , a co za ty m  idzie, wyciąga 
się fałszywe w nioski o stanie gospodarczym  zw iązków  
sam orządow ych w  ogóle, w  szczególności zaś o zdo l­
ności: inw estycyjnej ty ch  zw iązków .

Z w raca na to  uw agę p. M arceli Porow ski w  dlużr 
szym  arty k u le  o inw estycjach sam orządow ych p t. „K o­
nieczna k o re k tu ra ”, zam ieszczonym  w  Sam orządzie 
M iejskim  N r  14 z ro k u  bieżącego, p rzy  czym  dochodzi

stępujących:

„D yskusja, pod ję ta  na tem at trafności ustaleń  licz­
bow ych co do stopnia w łasnych m ożliw ości inw estycyj­
nych: sam orządu, w yraźnie wskazuje na konieczność 
: pilność oficjalnej s ta ty styk i o inw estycjach sam orzą­
dow ych w ogóle.

A żeby w  przyszłości un iknąć po d o b n y ch  błędów  
i; bez w ielkiego tru d u  m ożna b y ło  ustalić w ysokość in- 
w estycyj sam orządow ych, m oże b y ło b y  dobrze  p o m y ­
śleć o pew nej zm ianie przepisów  o budżetow aniu  w 
zw iązkach sam orządow ych.

• W  budżeetaeh  sam orządow ych zapew ne dałoby się 
oddzielić inw estycje od innych  nadzw yczajnych  w y­
datków . Przede w szystkim  jednak  należałoby dokład­
nie ustalić pojęcie inw estycji i zdecydow ać, jakich p rze­
to  w y datków  nie należy do inw estycyj zaliczać. S to­
sowanie jednakow ych pojęć inw estycji w  odniesieniu 
do inwesyeji sam orządow ych i państw ow ych  n iew ątp li­
wie um ożliw iłoby należyte porów nan ie  p rzy  ro z p a try ­
w aniu  ty c h  zagadnień.”

Zdaje się, że dla osiągnięcia celu, w ystarczyłoby  o d ­
dzielenie w budżetach  nadzw yczajnych  w y d atk ó w  in­
w estycyjnych  od innych  nadzw yczajnych  w ydatków , 
a rzeczą już sta ty sty k ó w  by leby  liczby tak  ugrupow ać, 
aby iasno1 z zestaw ień w ychodziły  jedne i drugie cyfry. 
N ie  trzeb a  p rzy  ty m  zm ieniać uk ładu  budże tu  n ad ­
zw yczajnego, bo w ystarczy u tw orzen ie  w  poszczegól­
nych działach b u d że tu  nadzw yczajnego  osobnych p a ­
ragrafów  czy pozycyj na jedną i drugą grupę w y d at­
ków . W  Zestawieniach zaś sta ty stycznych  w ystarczy 
pociągnięcie dw óch ru b ry k , jedną na w ydatk i inw esty­
cyjne, drugą na inne w ydatk i nadzw yczajne

R zeczą jednak  najw ażniejszą jest ustalenie, jakie w y­
datk i nadzw yczajne są w ydatkam i inw estycyjnym i. 
U stalenie to  n ie  m oże m ieć ch a rak te ru  ogólnikow ej de­
finicji, ale koniecznym  jest szczegółow e, wyliczenie 
w szystkich  w y datków  inw estycyjnych  i w szystkich  in­
nych  w y datków  nadzw yczajnych . B udżety  nadzw y­
czajne n ie 'są  ani zb y t obszerne, ani skom plikow ane, tak 
-że oddzielenie w y d atk ó w  inw estycyjnych od innych 
w y datków  nadzw yczajnych  specjalnych trudności nie 
przyniesie.

O sta tn io  G łów ny U rząd  S tatystyczny  zestaw ił w y­
d a tk i nadzw yczajne m iast za lata 1935/36 i 1936/37. Z e­
staw ienia te sporządzono na podstaw ie zam knięć ra ­
chunkow ych  za te  lata, a poszczególne w ydatk i zg ru ­
pow ano  n ic  w edług działów  b u dże tu , ale zastosow ano 
podział n a  poszczególne inwestycje, p rz y  czym  starano 
się, o ile to  by ło  m ożliw e,, oddzielić w ydatk i inw esty­
cyjne od  innych  w y d atk ó w  nadzw yczajnych.

T abela w y datków  zestaw iona p rzez  G łów ny U rząd  
S tatystyczny  odnośnie w szystkich  m iast oraz miast 
'W ojew ództw a Śląskiego p rzedstaw ia się następująco:
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S'imv w tysiącach złntv'h

L. b. R o d z a j e  w y d a t k ó w 193

miasta
ogótem

5/36
miasta
śląskie

193
miasta
ogóiem

3/37
miasta
śląskie

1 Zakup n i e r u c h o m o ś c i ............................................................................... 3 947 311 7 616 1 225
2 Remonty k a p i t a l n e ..................................................................................... 3 224 410 9 085 92
3 Budowa ii urządzenie p rz e d s ię b io r s tw ................................................ 37 924 910 46 928 1 368

w tyim rzeźni, targowisk i chłodni........................................................
Budowa i urządzenie dróg, ulic, placów i uzbrojenie te renów 

pod budowę ...........................................................................................

2 618 365 5 065 274
4

23 626 1 761 40 162 2 501
5 Budowa i urządzenie szkół, domów ludowych, muzeów itp. 

urządzeń o św ia to w o -k u l tu ra ln y c h ................................................ 8 642 74 9 685 182
6 Budowa i urządzenie szpitali, zakładów opiekuńczych itp. 

urządzeń zdrow otnych  i o p ie k u ń c z y c h ..................................... 7 385 1 500 10 647 1 605
7 ■ Budowa domów czynszowych, budowa i urządzenie hal targo­

wych, jatek, budowa osiedli itp. wydatki inwestycyjne 
zwiększający majątek d o c h o d o w y ................................................ 3 952 1 838 4 494 1 938

8 Budowa i urządzenie domów, przeznaczonych dla biur zarządu 
miejskiego, budowa i, urządzenie  aresztów, remiz straży 
ogniowej itp . wydatki: inwestycyjne nie zwiększające m a­
jątku dochod........................................................................................... 765 6 2 188 29

9 Melioracje, regulacje rzek i tp ............................................................... 4 303 2 3 619 398
10 Spłaty d łu g ó w ................................................................................................ 3 566 950 44 970 278
11 Inne w ydatki 'nadzw yczajne,  zwiększające m a j ą t e k ..................... 1566 741 1 034 15
12 W ydatk i nadzwyczajne nie zwiększające m a j ą t k u ..................... 13 837 552 4918 476

A nalizując zestaw ienia w y d atk ó w  sporządzone przez 
G łów ny U rząd  S tatystyczny  p rzy  w spółudziale Z w iązku 
M iast Polskich w N rze  19 Sam orządu M iejskiego, p. St. 
Stęplew ski zauw aża, że „sum ę w ydatków  inw estycyj­
nych  m iast, uzyskaną na podstaw ie tego opracow ania, 
należy trak to w ać  jako  obarczoną pew nym  błędem , spo­
w odow anym  niejasnością zapisów  w  zam knięciach ra ­
chunkow ych , jak  rów nież przepisam i fo rm alnym i, k tó ­
re nie staw iają zw iązkom  sam orządow ym  dostatecznie 
jasnych w ym agań, co do w yodrębn ien ia  sum  w ydanych  
na inw estycje” . W  dalszym  ciągu sw oich rozw ażań  
p. Stęplew ski do w y d atk ó w  inw estycyjnych  zalicza p o ­
zycje 3 do  9, pozycje zaś 1 i 2, o raz 10, 11 i 12 zalicza 
do innych  w y datków  nadzw yczajnych. Idąc po  linii 
rozw ażań  p. Stęplewskiego, miaista w ydały  łącznie:

P rocen tow y udział m iast śląskich w  sum ie w y d a t­
ków  w szystk ich  m iast w ynosi:

Rok Wydatki inwestvcyjne
%

Inne wydatki nadzwycz.
%

1935/6 7,2 11,4

1936/7 6,7 3 -

-

Na inwesheje  w tys. zt. Inne wydatki nadzw. wtys.zł,
Rok ws/.v stkie miasta wszystkie miasta

miasta śląskie miasta śląskie ■

1935/6 ' 89 215,— 6 456 - 26 1 4 0 , - 2 964 —

1936/7 122 788 — 8 295,— 67 623,— 2 086 —

Z po rów nan ia  w idoczny  jest spadek procen tow ego  
udziału m iast śląskich w  ogó lnych  sum ach w ydatków , 
z czego w ynika, że tem po  w zro stu  inw estycyj w  m ia­
stach śląskich jest m niejsze niż na terenie w szystkich  
m iast polskich.

R udolf Broda.

Rachunkowość Miejskich Zakładów Elektrycznych 
i Wodociągowych m. Chorzowa *>

W  k o ń cu  przedstaw ię, jak w ygląda rachunkow ość 
M iejskich Zakładów  E lek trycznych  i W odociągow ych

*) W  „Orędowniku Samorządu" Nr 5, str. 108 z r. 1938 za­
mieszczono re fe ra t  p. n. „Komercjalizacja rachunkowości 
(przedsiębiorstw samorządowych", wygłoszony przez A u to ra  na 
zebraniu sekcji samorządowej przy Katowickim Oddziale 
Związku Księgowych w Polsce. Ciąg dalszy tego refera tu  za­
mieszcza się.

miasta. C horzow a. Jak  już na w stępie w spom niałem , 
Z arząd  M iejski w  to k u  reorganizacji adm inistracji m iej­
skiej i p rzedsięb iorstw  m iejskich w ydał m iędzy innym i 
instrukcję r  achun k  o w o - k as ow ą. Przepisy te  szczegóło­
w o regulu ją  spraw y budżetow ania , kasowości i rachun­
kow ości M iejskich Z akładów  E lek try czn y ch  i W o d o ­
ciągow ych. Są już w  całej pełni stosow ane, p rzy  czym
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chciałbym  zaznaczyć, że przejście z rachunkow ości ka­
m eralisty  cznej na kupiecką nastąp iło  już  p rzed  tym , 
a m ianow icie 1 kw ietn ia  1936 r. tak , że zaw arte w  in ­
stru k c ji przep isy  są o p arte  na pew nych  dośw iadcze­
n iach  p rak ty czn y ch . Zaznaczyć jeszcze trzeba, że ró ­
w nocześnie z przejściem  na rachunkow ość kupiecką za­
stosow ano księgowość p rzeb itk o w ą „D efin itiv ”, k tó ra  
w  d u ży m  stop n iu  u łatw iła zadamie. In stru k c ja  rachun- 
kow o-kasow a Z akładów  składa się z 5 rozdziałów , a m ia­
now ic ie1

A. P ostanow ienia ’ ogólne,
B. B udżet,
C. Kasowość,
D . R achunkow ość,
E. P ostanow ienia końcow e.

W  postanow ieniach  ogólnych  jtaw arte są przepisy 
dotyczące o rganizacji oddziału  rachunkow o-kasow ego 
Z akiadów . W  rozdziale  B. u ję te  są szczegółow o w yjaś­
nienia co  do u k ład u  budżetów , k tó ry  odpow iada uk ła­
dow i p rzew idzianem u  w  przepisach o budżetow aniu  
przedsięb io rstw  kom unalnych . W p ro w ad zo n o  ty lk o  
obow iązek pre lim inow ania  odpisów  na fundusz od n o ­
wienia. W  przepisach  o- kasow ości w zorow ano  sie na 
p rzepisach  o rachunkow ości i kasowości zw iązków  k o ­
m unalnych .

R achunkow ość dzieli się na  księgowość głów ną, księ­
gowość odbiorców , czyli k o n sum en tów  i księgowość m a­
gazynow ą. Księgowość p row adzi się system em  p rz e b it­
kowym, na zasadach księgowości podw ójnej, z tym , że 
w ykazać ona m usi róyynież w ykonanie  b u dże tu . Księ­
gowość o p a rta  jest na planie k o n t, k tó ry  dzieli się na 
5 klas, a m ianow icie:

Klasa A. K onta  finansow e,
Klasa B. K o n ta  m agazynow e i różne.
Klasa C. K on ta  budżetow e.
Klasa D . K o n ta  m ajątkow e,
Klasa E. K on ta  kap ita łów , funduszów  i zam ­

knięć.

W  klasach ty ch  mieści się 16 g ru p  i to : 1) pieniądz,
2) d łużnicy , 3) w ierzyciele, 4) fundusz o b ro to w y , 5) 
m agazyn, 6) różne, 7) w y d a tk i budżetow e E lek trow ni, 
8) dochody  budżetow e E lek trow ni, 9) w ydatk i bu d że­
tow e W odociągów , 10) d ochody  budżetow e W odocią­
gów, 11) nieruchom ości, 12) ruchom ości, 13) sieć, 14) 
k ap ita ły  zakładow e, 15) fundusze, 16) zam knięcia. 
A  więc plan  obejm uje tak  rach u n k i w ynikow e jak 
i m ajątkow e. W  dalszym  ciągu g rupy  rozpadają  się 
jeszcze na  po d g ru p y , p rzy  czym, uw zględniono  tak i p o ­
dział, ażeby n a  k o ń cu  ro k u  m ożna było  sporządzić o d ­
rębne bilanse i rach u n k i s tra t i zysków  dla E lek trow ni
i W odociągów .

Jaka  jest techn ika  księgowania? Jak  już w spom ­
niałem , księgowość głów ną i m agazynow ą jak  rów nież 
d łużn ików  z ty tu łu  w ykonanych  p rzez p rzedsięb ior­

stwo- ro b ó t p row adzi się na  luźnych  k a rtach  system em  
p rzeb itk o w y m  „D efi,nitiv“ . (O d  1 kw ietn ia  zakłada się 
rów n ież  k a rto te k ę  dla stałych zaliczek konsum entów ). 
Pragnę nadm ienić, że p row adzenie  rachunkow ości w  ta ­
k im  rozm iarze  w' księgach op raw ionych  wysoce u tru d ­
niałoby zadanie. W  księgowości głów nej p row adzi się 
dw a dzienniki tró jk o lu m n o  we. P ierw szy obejm uje 
k o n ta  finansow e, a p rzezn aczo n o  osobne ko lum ny  na 
g ruby  pieniądz, d łużnicy, w ierzyciele i fundusz o b ro to ­
w y. D rug i dziennik  też tró jk o lu m n o w y  obejm uje re­
sztę rach u n k ó w  z tym , że pierw sza ko lum na przew iduje 
kon ta  m agazynow e i, różne, d ru g a  k o n ta  budżetow e, 
a trzec ia  k o n ta  m ają tk u  stałego, kap ita łów , funduszów  
i zam knięć. T a  osta tn ia  ko lum na n ie  w ykazuje w  ciągu 
ro k u  o b ro tó w , a ty lk o  na  k o ń cu  ro k u  ob rachunkow e­
go przenosi się na  k o n ta  tej; ko lu m n y  salda k o r t  um ie­
szczonych w  innych  grupach. Podstaw ą do zapisków  
są asygnacje p rzychodow e, rozchodow e i przelew ow e, 
oraz ra p o rty  kasowe. A sygnacje p rzychodow e w ysta­
wia się na podstaw ie zb iorów ki. R u ch u n k i d łużników  
w  księgowości głów nej p row adzi się zb iorow o, a k on ta  
szczegółowe odb iorców  p row adzi się jeszcze w  t. żw. 
księgach bierczych, k tó re  jednak  w  niedługim  czasie 
zrobią  miejsce k a rto tek o m . K on ta  te  jednak  p row adzi 
się ściśle w edług zasad księgowości podw ójnej, t. z;n., że 
obciąża się je sprzedażą p rądu , w ody  i należności za 
w ykonane instalacje, o raz zw ro ty , a uznaje za dokona­
ne w pływ y, bon ifika ty  i um orzenia. Księgi biercze co 
miesiąc są uzgadniane ze saldam i rachunków  zb io ro ­
w ych w księgowości głów nej. W  ty m  celu ca ły  k o m ­
pleks księgowości konsum entów , liczący okrąg ło  16.000 
odb io rców  podzielony  jest na 6 buchalterii re jonow ych, 
odpow iadających obw odom  poszczególnych inkasen­
tów . W  grupie d łużn ików  mieści się jeszcze podgrupa 
p o d  nazw ą „należności nieściągalne". K o n to  to  obcią­
ża, się um orzeniam i, a zam yka się je p rzez  rachunek  
s tra t i zysków .

G rupa w ierzycieli obejm uje dostaw ców  i ró żn y ch  
. w ierzycieli.

Fundusz ob ro to w y  stanow ią stałe zaliczki konsu­
m en tów  (t. zw. kaucje). W  osobnej ka rto tece  p ro w a­
dzi się k o n ta  szczegółowe dla ty ch  zaliczek.

G rupa  V  „M agazyn" dzieli się w księgowości głów ­
nej na dw a k o n ta  zbiorow e, n a  m agazyn E lek trow ni
1 m agazyn W odociągów . Prow adzi się jednak  osobno
2 k a rto tek i szczegółowe, odpow iadające ty m  grupom , 
a obejm ujące k o n ta  szczegółowe dla każdego' rodzaju  
m ateriałów . Księgowość m agazynow ą p row adzi się na 
p rzebitce, p rzy  czym. stosow any jest tak i podział d z ie ń - ' 
n ików , że tw o rzą  one zarazem  podstaw ę dla miesięcz­
nego księgow ania w artości rozchodów  m ateria łów  na 
poszczególne nośniki, t. j. k o n ta , k tó re  m ają być obcią­
żone. W artość  w ydanych  z m agazynu m ateria łów  
księguje się w edług kosztów  w łasnych, tak  że k o n to  
m agazyn jest ściśle k o n tem  zapasow ym . C hciałbym
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jeszcze zaznaczyć, że gospodarkę m ateria łow ą i księgo­
wość m agazynow ą reguluje jeszcze osobna instrukcja 
m agazynow a.

W  grupie V I p. t. „R ó żn e" p row adzi się k o n ta  ro z ­
liczeniow e, ja k . robocizna, św iadczenia socjalne, ubez­
pieczenia, u rlopy , koszta w spólne E lek tro w n i i W o d o ­
ciągów itp . R ozliczenie robocizny , św iadczeń socjal­
n y ch  i ubezpieczenia p rzep row adza  się m iesięcznie. U r ­
lopy natom iast rocznie w  s tosunku  do  w y d atk ó w  ro ­
bocizny ro k u  bieżącego. K oszty w spólne dla E lek tro ­
w n i i W odociągów  rozdziela się m iesięcznie na właści­
we k o n ta  w edług odpow iedn ich  k luczy  (podstaw ą k lu ­
cza n . p. podziału  kosztów  adm in istracy jnych  jest stan 
konsum entów ).

W  w ydatkach  budżetow ych  prowadzi, się odrębnie 
k o n ta  w yn ikow e i m ajątkow e. K o n ta  m ajątkow e b o ­
w iem  na k o ń cu  ro k u  obrachunkow ego przenosi się po 
sporządzeniu  w ykonan ia  b u d że tu  na  k o n ta  klasy D. 
(k o n ta  m a ją tk u  stałego). K o n ta  w ynikow e zaś zam yka 
się rachunk iem  s tra t i zysków . W y d a tk i budżetow e 
obciąża się z chw ilą pow stan ia  zobow iązania. T ak  usta­
lone sum y są też m iarodajne dla w yk o n an ia  budżetu . 
C o do dochodów , to  na poszczególnych pozycjach księ­
guje się należności z chw ilą ich pow stania i tak  zam yka 
się je rachunk iem  s tra t i zysków . Księgowanie sprze­
daży odbyw a się na podstaw ie dzienników , zaw ierają­
cych kop ie  obciążeń na rachunkach  i ksiąg bierczych. 
D zienn ik i tak ie  służą jako  alegaty do zbiorow ego księ­
gow ania n a  d ochodach  budżetow ych . O  ile jednak 
chodzi, o w ykonan ie  budżetu , to  zgodnie z ogólnym i 
zasadam i o kasowości i rachunkow ości w  zw iązkach 
kom unalnych , dochody  m ają obejm ow ać sum y rzeczy­
wiście osiągnięte. W  ty m  celu też p rzed  zam knięciem  
h and low ym  ustala się sum y te  w  ten  sposób, że dolicza 
się do sum  dochodów  kw otę  danego funduszu  rezerw o­
wego', k tó ry  stanow i początkow ą sumę zaległości, a p o ­
trąca  się saldo odpow iedniego subkon ta  na rachunku  
d łużników .

N a  rach u n k ach  nieruchom ości, ruchom ości i sieci 
p row adzi się s tan  w arto śc i początkow ej, a dolicza się na 
końcu  ro k u  p rzez  przeniesienie odnośnych  pozycyj 
budżetow ych  p rz y b y te k  w artości Za dany ro k  o b ra ­
chunkow y.

R achunk i kapita łów  stanow ią rów now artośc i nie­
ruchom ości, ruchom ości i sieci. N a  ten  rach u n ek  p rze­
nosi się ostateczne resztki, ra ch u n k u  s tra t i zysków , k tó ­
re pozostają po  przelaniu odpisów  na fundusz odnow ie­
nia, o raz  nadw yżk i budżetow e do b u d że tu  adm inistra­
cyjnego. R esztk i te  w ykazują nam  zm niejszenie lub 
zw iększenie k ap ita łu  zakładow ego. Podobnie m a się 
z funduszem  rezerw ow ym . Jak  już pow iedziałem , fu n ­
dusze rezerw ow e tw o rzą  zaległości konsum entów .
O  ile więc saldo d łużn ików  jest większe na, końcu  ro k u  
od  salda początkow ego, to  różnica ta  odpisana będzie 
z czystego zysku na fundusz rezerw ow y. O dw ro tn ie ,

w  razie zm niejszenia się zaległości, to  obciąża się tą  ró ż ­
nicą fundusz rezerw ow y, a uznaje się rachunek  rozli­
czenia czystego zysku.

Jak  te raz  na k o ń c u  ro k u  przedstaw ia  s ię . spraw a 
p rzep row adzen ia  odpisów  am ortyzacy jnych , w y k o n a­
nie budżetu , o raz  bilans zam knięcia i rach u n ek  s tra t 
i zysków ?

P rzed  sporządzen iem  w ykonan ia  b u d że tu  przelew a 
się przew idziane w  budź,ecie dotacje  nak fundusz o d n o ­
wienia, na  co oczywiście m usi być odpow iedn ia  uchw a­
ła K orporacy j M iejskich, po  czym  sporządza się w y k o ­
nanie b u d że tu  w edług zasad p o p rzed n io  .zreferow anych 
t- j. kam eralistycznie. N astępn ie  p rzelew a się ustaloną 
nadw yżkę b u d że to w ą do b u d że tu  adm inistracyjnego. 
T eraz  przystępu je  się do1 p rzep row adzen ia  zam knięcia 
w  sposób kupiecki; a więc p rzenosim y  najp ierw  salda 
rach u n k ó w  m ajątkow ych poszczególnych pozycyj 
budże tow ych  n,a właściwe rach u n k i zapasowe. Pozo- 

. stałe jeszcze o tw arte  k o n ta  budżetow e są czysto  w yn i­
kow ym i i p rzenosim y je na  rach u n ek  s tra t i zysków  
z w yją tk iem  k o n t dotacyj, n a  fundusze odnow ienia, oraz' 
nadw yżki budżetow ej przelanej do  b u d że tu  adm in istra­
cyjnego. N astępn ie  p rzep row adzam y  odpisy a m o rty ­
zacyjne w edług staw ek, ustalonych  p rzez  K orporacje  
Miejskie, obciążając rach u n ek  odpisów  am ortyzacy j­
nych, a uznając rach u n ek  funduszu  am ortyzacyjnego . 
R achunek  odpisów  am ortyzacy jnych  przenosim y na 
rachunek  s tra t i zysków . P o  usta len iu  czystego zysku, 
k tó ry  będzie te raz  czystym  zyskiem  w  zrozum ien iu  za­
sad kom ercjalnych , a odm ieńm y  od  nadw yżk i bu d że­
tow ej, p rzenosim y go na n ow y  rach u n ek  „R ozliczenie 
czystego zysku". N a  rachunek  ten  p rzenosim y  na 
stronę W inien :

1) nadw yżkę p rze laną  do b u d że tu  adm in istracy j­
nego,

2) do tacje  przelane do funduszu  odnow ienia,

3) przelew  na  fundusz rezerw ow y z ty tu łu  różn icy  
m iędzy saldem  p o czą tkow ym  a saldem  k o ń co ­
w ym  ra c h u n k u  d łużn ików  w  razie jego p o w ięk ­
szenia się,

4) przelew  na rachunek  kap ita łu  zakładow ego z ty ­
tu łu  różn icy  m iędzy saldem  p o czą tk o w y m  kapi­
ta łu  zakładowego:, ,a końcow ym  w  razie jego 
zw iększenia się.

Zaś ra ch u n ek  ten  uznajem y:
1) sum ą czystego  zysku przelanego  rachunku  s tra t 

i zysków ,
2) sum ą przelew u , z funduszu  rezerw ow ego z ty tu łu  

różnicy  m iędzy saldem  p oczą tkow ym , a saldem 
końcow ym  rach u n k u  d łużn ików  w  razie jego 
zm niejszenia się,

3) sum ą przelew u z ra c h u n k u  kap ita łu  zakładow ego 
na pokrycie  różnicy  z ty tu łu  zm niejszenia się 
kap ita łu  zakładow ego.
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I tak  s tro n a  W in ian  tego  rach u n k u  w ykaże nam  
podział czystego zysku, a s tro n a  M a zysk czysty, o raz 
pokrycie  ew entualnej różn icy  w sku tek  nadm iern ie  
w płaconej sum y do b u d że tu  adm inistracyjnego', a obja­
w iająca się w  zm niejszeniu kap ita łu  lub funduszu  rezer­
wowego.

"W ten  sposób uczyniliśm y zadość przepisom  o b u d ­
żetow aniu , a rów nież osiągnęliśmy dokładne w ynik i w e­
dług zasad kup iecko-hand low ych  przedsiębiorstw a.

Bilans zam knięcia sporządza się norm aln ie  w edług 
zasad kup ieck ich  jak  w e w szystk ich  innych  przedsię­
biorstw ach, dlatego nie trzeb a  om aw iać bliżej zasad 
sporządzania  bilansu.

P rzyznać trzeba, że sposób ten  nie rozw iązuje ideal­
nie spraw y kom ercjalizacji rachunkow ości przedsię- 
siębiorstw  kom unalnych , a stw arza szereg kom pli- 
kacyj, k tó re  są w ynikiem  obecnych, k rępu jących  p rze­
pisów. D latego też dążyć należy do  zniesienia tych  
przepisów , a dom agać się w ydania  tak ich  przepisów
o gospodarce i rachunkow ości p rzedsięb iorstw  k o m u ­
nalnych, k tó re  opierać się będą n a  całkow itej kom ercja­
lizacji p rzedsięb iorstw  i p row adzą u k ład  b u d że tu  od p o ­
wiadający p lanow i ra c h u n tu  s tra t i zysków , oraz u n o r­
m ują rachunkow ość zgodnie z zasadam i kupiecko-han- 
dlow ym i z uw zględnieniem  now oczesnych m etod  księ­
gowości. Marcin Jordan.

Prawo o dostawach i robotach na rzecz związków  
samorządowych województwa śląsKiego

W  num erze  19 D zienn ika  U staw  Śląskich z listopa­
da b r. ogłoszone zostało- rozporządzen ie  Śląskiej R ady 
'W ojew ódzkiej z dnia 6 paźdz ie rn ika  1908 r. o- dosta­
w ach i ro b o tach  na rzecz zw iązków  kom unalnych . Jest 
to  trzecie  z kolei rozporządzen ie , w ydane w  w ykonan iu  
ustaw y z dn ia  19 czerw ca 1933 r. o zasadach gospodarki 
zw iązków  ko m u n aln y ch  o raz  egzekucji roszczeń pie­
niężnych  do  zw iązków  ko m u n aln y ch  z ty tu łó w  praw - 
no--pryw atnych.

R ozporządzen ie  Śląskiej R ady W ojew ódzkiej, zw a­
ne następnie w skrócen iu  rozpo rządzen iem , oparte  
zostało na zasadach ogólnopaństw ow ego praw a o dosta­
w ach i ro b o tach  na rzecz Skarbu Państw a, sam orządu 
oraz in sty tucji p raw a publicznego.

O m aw iając ogólnie treść ro zp o rząd zan ia  trzeba 
przede w szystk im  zaznaczyć, iż w prow adza ono  dwie 
przew odnie zasady, k tó ry m i zw iązki sam orządow e kie­
row ać się pow inny  p rzy  zam aw ianiu  dostaw  i robó t.

Z  pierw szą ty c h  zasad to  obow iązek udzielenia za­
m ów ień  p rzedsięb io rstw om  kra jow ym  z tym , że dosta­
w y i ro b o ty  w inny  być  w ykonane p rzy  użyciu  sił i su­
row ców  k ra jow ych  oraz uw zględniać w yroby  p o ch o ­
dzenia  krajow ego. O dstępstw o  od tej zasady, m iano­
w icie udzielanie zam ów ień p rzedsięb iorstw om  zagra­
nicznym . w zględnie n a  w yroby  lub surow ce pochodze­
nia zagranicznego m oże m ieć miejsce ty lk o  za zgodą 
w ładz naczelnych. W  ścisłym zw iązku  z ty m  pozostaje 
przepis i ozporządzenia, iż w  p rzy p ad k u , gdy oferow a­
ne ceny i w aru n k i dostaw y lub ro b o ty  są jednakow e, 
m a być dane pierw szeństw o ry n k o w i przeznaczenia  a 
p rz y  dostaw ach i ro b o tach  z zakresu rzem iosła należy 
p rzy zn ać  pierw szeństw o' organizacjom  rzem ieślniczym
o ch arak te rze  zarobkow ym ., następnie rzem ieślnikom , 
w reszcie przem ysłow com .

D ruga zasada streszcza się w  obow iązku  dokonyw a­
nia p rzez zw iązki sam orządow e zam ów ień na dostaw y 
i ro b o ty  w  d ro d ze  pisem nego p rze ta rg u  o fertow ego nie­
ograniczonego. W szystkie inne sposoby zam ów ień na 
-dostawy i ro b o ty  -czy to  w  dkx>dze p rze ta rg ó w  w  innej 
form ie, czy też bez przeprow adzen ia  p rze ta rg u , szcze­
gółow o zresztą  określone w  rozporządzan iu , m ają zna­
czenie w y ją tk u  i dopuszczalne są jedynie w p rzy p ad ­
kach , ściśle w  rozpo rządzen iu  oznaczonych.

P rzetarg , obojętn ie  w  jakiej fo rm ie  p rzep ro w ad zo ­
ny, jest czynnością, m ającą znaczenie jedynie p rzy g o ­
tow aw cze dla pow zięcia decyzji w  spraw ie udzielenia 
zam ów ienia na -dostawy lub robotę . Stąd też czynności 
zw iązane z udzieleniem  zam ów ienia na  dostaw ę łub ro ­
bo tę  w  d rodze p rze ta rgu , rozpadają  się na dwie fazy, 
m ianow icie na samą czynność p rze targow ą, k tó rą  p rze ­
p row adza specjalna kom isja, w yznaczona p rzez zarząd  
zw iązku  kom unalnego  i na w y b ó r oferty , k tó reg o  d o ­
konuje  zarząd  zw iązku kom unalnego.

Poza p isem nym  przetargiem , o fertow ym  nieogran i­
czonym,, podniesionym  jak  zaznaczono do znaczenia 
zasady, rozporządzen ie  zna jeszcze dw a rodzaje p rze­
targów , m ianow icie pisem ny p rze ta rg  o fe rtow y  og ran i­
czony o raz  publiczny  p rze ta rg  ustny . T a k  zw any do­
datkow y p rze ta rg  ustny  lub pisem ny, .o k tó ry m  m ów i 
rozporządzen ie  a, k tó reg o  zastosow anie, jak  sama naz­
wa w skazuje, w arunkow ane jest p rzeprow adzeniem  
z w ynik iem  dodatnim , p rze ta rg u  nieograniczonego, o- 
graniczonego lub ustnego, nie stanow i odrębnej fo rm y 
p rze ta rg u  w  ścisłym tego- słowa znaczeniu, lecz m a na 
celu uzyskanie od przedsiębiorcy  dogodniejszych, od 
oferow anych, w aru n k ó w  dostaw y lub robo ty .

P rzetarg  pow in ien  być ogłoszony co najm niej na 10 
dn i p rzed  te rm inem  p rze ta rg u  w  jednym  z pism  facho­



w ych  lub w jednym  z p o czy tnych  pism  ogólnych . O gło­
szenie to  zaw ierać m a zasadniczą treść w ezw ania do 
składania o fert. T reść w ezw ania m a być w  całej swej 
osnowie udostępn iona  zain teresow anym  w  miejscu, 
w skazanym  w  ogłoszeniu.

P rzetarg , k tó rego  rozporządzenie  zbiega się z te r­
m inem , w yznaczonym  d o  składania o fert, jest w ażny,
o ile w  w yniku  postępow ania przetargow ego  ustalone 
zostało, iż w płynęły  co najm niej dwie w ażne oferty . 
N iew ażnym i w  rozum ien iu  rozporządzen ia  są oferty , 
złożone w  nieprzepisanej form ie, następnie o ferty , zło­
żone przez osoby, nie posiadające odpow iednich  kw a- 
lifikacyji, osoby, k tó re  rozporządzen ie  w yklucza od 
o trzym an ia  dostaw  i ro b ó t, o fe rty  spóźnione, nie za­
wierające w yraźnych  i osta tecznych  cen, w reszcie o fer­
ty , zawierające nie om ów ione przekreślenia, popraw ki, 
om yłki lub  niejasności.

Jak  zaznaczono, p rze targ i ograniczone i ustne jako 
w yjątkow e fo rm y  p rzetargu , dopuszczalne są ty lk o  w 
przypadkach , szczegółowo w  rozporządzen iu  oznaczo­
nych. I tak  p rze ta rg  ogran iczony, p rzy  k tó ry m  w ezw a­
nie do złożenia o fe rt sk ierow ane m a być do conajm niej 
5 osób, rozpisany być m oże wówczas, gdy p rze ta rg  nie­
ogran iczony nie dał dodatniego w yniku, następnie, je­
żeli chodzi o dostaw y i ro b o ty , k tó re  ze w zględu na 
zaby tkow y  charak te r .i ceny artystyczne p rzedm io tów  
w ykonane być m ogą ty lk o  p rzez pew ne osoby, w resz­
cie gdy w  rachubę w chodzi dostaw a lub robo ta , k tó re j 
ogólna w artość nie p rzek racza  3.000 zł. Publiczny 
p rz ta rg  u stn y  — m ający podobnie  jak  pisem ny p rze ta rg  
o fe rtow y  nieograniczony, ch a rak te r p rze ta rg u  nieogra­
niczonego, gdyż i tu  w ezw anie do składania o fert skie­
row ane jest do osób nieoznaczonych  — dopuszczalny 
jest pod  dw om a w arunkam i, m ianow icie gdy pożądany  
jest udział o fe ren tów  szerszych w arstw  ludności i gdy

rów nocześnie w artość dostaw y lub ro b o ty  nie p rz e k ra ­
cza sum y 5.000 zł.

Zam ów ienia na dostaw ę i ro b o tę  bez p rzep ro w ad ze­
nia p rze targu  m ogą p rzy b rać  fo rm ę zam ów ienia z w ol­
nej ręk i lub zakupu  bezpośredniego za zw ykłym  ra ­
chunkiem . Zam ów ienia z w olnej ręki, polegające na 
pow ierzeniu  dostaw y lub ro b o ty  w  drodze  p o ro zu m ie­
nia się zw iązku sam orządow ego z osobą, posiadającą 
w arunk i do udzielenia jej zam ów ienia n a  dostaw ę lub 
robo tę , jest ograniczone d o  szczegółow o określonych  
p rzypadków , p o d y k to w an y ch  w zględam i na  ch a rak te r 
p rzed m io tu  dostaw y, tajem nicę państw ow ą lub w ojsko­
wą itd . Z akup  zaś bezpośredni za zw ykłym  rac h u n ­
kiem , dochodzący  do sk u tk u  w  drodze  ustnej um ow y, 
dozw olony  jest jedynie w tedy , gdy ogólna w artość ca­
łej dostaw y lub ro b o ty  (a więc n ie  jej części) nie p rze ­
kroczą k w o ty  1,000 zł.

U dzielenie zam ów ienia na dostaw ę lub ro b o tę  na­
stąpić musi w d rodze  pisem nej um ow y, w yjąw szy oczy­
wiście przypadek , gdy w  grę w chodzi zakup  bezpośred­
ni za zw ykłym  rachunkiem .

W  rozp o rząd zen iu  unorm ow ane  zostały w yczerpu ­
jąco w szystkie spraw y, zw iązane z dokonyw aniem  p rzez 
sam orządy zam ów ień na dostaw y i ro b o ty , jak d o ty ­
czące kom isji p rze ta rg o w y ch  i odbiorczych , w adium , 
treści um ów  i zabezpieczenia ich  w ykonania , p rz y  czym  
na szczególną uw agę zasługują przepisy, w ykluczające 
pew ne osoby od  o trzym yw an ia  zam ów ień na  dostaw y 
i ro b o ty  o raz  od  udziału  w  czynnościach, zw iązanych 
z tym i zam ów ieniam i, a p rzy  ty m  przepis, do tyczący 
zaliczek, w  m yśl k tó rego  niedopuszczalne jest udziele­
nie zaliczek na n iew ykonane jeszcze ro b o ty  i dostaw y.

R ozporządzen ie  w chodzi w  życie z dn iem  1 stycz­
nia 1909 r.

Przegląd ustaw, rozporządzeń, zarządzeń, oKólniKów,
wyjaśnień władz itp.

Rozporządzenie o dostawach i robotach na rzecz związ­
ków komunalnych.

Rozporządzeniem  z dnia 6. X. 1938 r. (Dz, Ust. Śl, 
Nr 19, poz, 39) Śląska R ada W ojew ódzka uregulow ała 
spraw ę dostaw  i robót na rzecz związków komunalnych. 
Poza przepisam i ogólnymi rozporządzenie reguluje sp ra ­
wy pisem nych przetargów  ofertowych, nieograniczonych 
i ograniczonych, publicznych przetargów  ustnych, zamó­
wień z wolnej ręki, zakupów  bezpośrednich za zwykłym 
rachunkiem , umów o udzieleniu zam ówienia na dostawę 
lub robotę, spraw ę przyjm ow ania w ykonanych dostaw  
i robót oraz regulow ania rachunków.

W  przepisach końcowych rozporządzenie postana­
wia, że przepisy jego nie m ają zastosow ania do dostaw

i robót, na k tó re  zaw arto  umowę przed wejściem w ży­
cie rozporządzenia. R ozporządzenie wchodzi w życie 
z dniem 1, I. 1939 r.

Remont i urządzenie wewnętrzne szkól powszechnych.
Zdarzają się w ypadki, że zarządy  gmin, zarządy 

związków szkolnych, a naw et k ierow nictw a szkół p o ­
wszechnych zw racają się do U rzędu W ojewódzkiego Ślą­
skiego — W ydziału O św iecenia Publicznego w różnych 
okresach roku  budżetow ego, z prośbam i o przyznanie 
subwencji na rem ont, drobne przeróbki, względnie u rzą­
dzenie w ew nętrzne szkół pow szechnych z pominięciem 
drogi służbowej i n iejednokrotnie bez dołączenia n ie­
zbędnych załączników .
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Podania w ten  sposób wnoszone nie mogą stanow ić 
w ystarczającej podstaw y do rozpatryw ania  próśb, a na 
uzupełnienie ich trac i się w iele czasu. A by ten  stan  rze­
czy napraw ić, W ojew oda Śląski okólnikiem  z dnia 15, XI.
1938 r, (Gaz. Urz. Woj. Śl. Dz. Adm, Szk. Nr 11, poz, 278) 
zarządza co następuje:

P rzeprow adzenie rem ontów , drobnych p rzeróbek  
oraz zaopatryw anie szkół pow szechnych w urządzenie 
w ew nętrzne należy do igmiin i tylko do nich winny zw ra­
cać się z w nioskam i w tej spraw ie zarządy  związków 
szkolnych wz;ględnie k ierow nictw a szkół. W szystkie wy­
m ienione wyżej p race w zględnie inw estycje winny w y­
konyw ać gminy z reguły w łasnym  kosztem  i przew idy­
w ać na ten  cel w budżetach gminnych odpow iednie fun­
dusze, O subwencję z funduszu Skarbu Śląskiego, na po ­
wyższe cele mogą sta rać  się jedynie te  gminy, k tórych 
stan  finansowy zostanie uznany za krytyczny, bądź to 
ze względu na deficytow y budżet, bądź teiż w w ypadku, 
gdy budżet gminy w praw dzie nie jest deficytow y, jed­
nakow oż dochody gminy pomimo pełnego w yzyskania 
w szystkich dostępnych źródeł dochodowych, nie mogą 
pokryć w  pełnej m ierze w ydatków  ustaw ow ych, jako też 
'istotnie najniezbędniejszych potrzeb  miejscowej ludno­
ści,

W  tych tylko w yjątkow ych w ypadkach zarządy 
gmin m ogą zw racać się za pośrednictw em  odnośnych 
inspek to ra tów  szkolnych, a następnie w ydziałów  pow ia­
tow ych w górnośląskiej części województwa, starostw  
zaiś w cieszyńskiej części wojew ództw a, do U rzędu W o­
jewódzkiego Śląskiego — W ydziału O św iecenia Publicz­
nego z prośbą o przyznanie subwencji, p rzy  czym winny 
stosow ać się do niżej podanych w skazów ek:-

I. Podania o subwencję, redagow anie treściw ie 
i zwięźle, należy w nosić o d d z i e l n i e  dla rem ontu 
i drobnych przeróbek , a o d d z i e l n i e  dla urządzenia 
w ew nętrznego szkół — do właściw ych inspek to ratów  
szkolnych w n ieprzekraczalnym  term inie od dnia 31. XII, 
każdego roku,

II. Podania te  mogą dotyczyć tylko subwencji na wy­
konanie najniezbędniejszych robót, przy czym w odnie­
sieniu do rem ontów  za najniezbędniejsze uw ażać należy 
następujące: nap raw ę dachów, napraw ę lub całkow itą 
wym ianę stropów , napraw ę okien, drzwi, podłóg, pieców, 
suszenia m urów oraz napraw ę studzien i ustępów ; inne 
roboty, jak np. m alow anie, napraw a tynków , drobne na­
p raw y instalacyjne i san itarne  lub też ogrodzenie pose- 
syj szkolnych winny w ykonyw ać gminy w yłącznie w łas­
nym kosztem .

Na powyższe postanow ienia winny zw racać uwagę 
W ojew ódzkie U rzędy Budow nictw a i nie zatw ierdzać 
w kosztorysach  robót, nie należących do najniezbędniej­
szych,

III. Do podań należy dołączać: 1) opracow any, o ile 
możności p rzez siłę fachową, kosztorys w trzech  egzem­
plarzach; 2) w odniesieniu do d r o b n y c h  p r z e r ó ­
b e k  rów nież plan  budynku z oznaczeniem  pro jek tow a­
nych robót; 3) uw ierzyteln iony odpis uchw ał korpora- 
cyj gminnych co do 75 %, a w w yjątkow ych ty lko w y­
padkach  50 % udziału gotówkowego w kosztach robót, 
objętych kosztorysem  ze szczegółowym w skazaniem  źró ­
dła pokrycia  zadeklarow anego udziału. P odkreśla  się 
przy tym, że w raz ie  n iezadeklarow ania  udziału w poda­
nej poprzednio  wysokości, podania  nie będą w ogóle 
rozpatryw ane. W  razie  zaś zadeklarow ania przez gminy 
i niedotrzym ania później przepisanego udziału, przyzna­
na subw encja zostanie bezw zględnie cofnięta; 4) odpisy

zam knięć rachunkow ych za rok  bezpośrednio pop rzedza­
jący i budżetu gminnego za rok  bieżący, oraz zestaw ie­
nie stanu m ajątkow ego gminy z wyliczeniem  aktyw ów  
i pasywów.

IV, Podania w ten  sposób sporządzone i nadesłane 
w  wyżej wymienionym term inie opiniują odnośne inspek­
to ra ty  szkolne ze stanow iska po trzeb  szkolnych, po czym 
przesyłają je w ciągu 14 dni w łaściwym  wydziałom  po­
w iatow ym  względnie starostw om , k tó re  z kolei wydają 
opinię co do stanu finansowego gminy oraz ewentl, uza­
sadnioną w sposób szczegółowy cyfrowo konieczność 
udzielenia subwencji, PP. Przew odniczących w ydziałów 
pow iatow ych, względnie starostów  czyni się odpow ie­
dzialnymi za należyte i sk rupu latne przedstaw ienie s ta ­
nu finansowego gminy. P odania zaopiniow ane pozytyw'- 
nie przesyłają w ydziały pow iatow e względnie starostw a 
w ciągu dni 14 właściwym  W ojewódzkim  Urzędom Bu­
downictwa, k tó re  po zbadaniu kosztorysu przesyłają je 
n a j p ó ź n i e j  w ciągu 4 tygodni U rzędow i W ojew ódz­
kiemu Śląskiemu, W ydziałowi, Kom unikacyjno-Budowla- 
nemu, do ostatecznego spraw dzenia kosztorysów .

Jeżeli natom iast wydziały pow iatow e względnie s ta ­
rostw a stw ierdzą, że ubiegające się o subwencje gminy 
są w możności w ykonać projektow ane roboty  w łasnym 
kosztem , lub że opinia inspek to ra tu  szkolnego jest ne­
gatyw na w reszcie, że gminy nie zadeklarow ały  p rzepi­
sowego udziału w kosztach robót przew idzianych kosz­
torysem , zw racają podania zarządom  gminnym z w ezw a­
niem do w ykonania robót we własnym  zakresie.

V, Celem zbadania na miejscu konieczności robót 
i usta len ia  kosztorysów  upow ażnia się PP. K ierow ników  
W ojewódzkich U rzędów  B udow nictw a w zględnie dele­
gowanych przez nich urzędników , do odbyw ania p o ­
trzebnych podróży służbowych,

VI, Podania wnoszone bez zastosow ania się do przy­
toczonych wyżej przepisów , zw racane będą bez ro zp a­
trzenia. Przy tej sposobności zauw aża się, że budynki 
szkolne w raz z otoczeniem , k tó re  winny być wzorem 
ładu i czystości, p rzedstaw iają częstokroć obraz w iel­
kiego zaniedbania. Je s t to następstw em  braku  należytej 
opieki ze strony zarządów  gminnych i k ierow nictw  
szkół, N iew ątpliw ie zaś sta łe  konserw ow anie budynków  
szkolnych i otoczenia może zapobiec wielu szkodom 
i uchronić gminy od w iększych w ydatków .

Postanow ienia niniejszego okólnika nie odnoszą się 
do budow y i rozbudow y gmachów szkół powszechnych.

O kólnik z dnia 16. IX. 1936 r. w spraw ie rem ontu 
i urządzenia w ew nętrznego szkół powszechnych (Gaz. 
Urzęd. W ojew. Śl., Dz. Adm. Szk. Nr 9, poz. 176) traci 
rów nocześnie moc obowiązującą.

Stosowanie przepisów o ulgach w podatku gruntowym 
na skutek klęsk żywiołowych w lasach.

Celem usunięcia w ątpliw ości, zachodzących przy 
stosow aniu przepisów  o ulgach w podatku  gruntowym 
n a  sku tek  k lęsk  żywiołowych, zaw artych w rozporzą­
dzeniu M inistra Skarbu z dnia 31. III. 1937 r. o w ym ia­
rze i poborze państw ow ego podatku  gruntowego (Dz, U. 
R, P, Nr 32, poz, 250), M inisterstw o Skarbu okólnikiem  
z dnia 18. XI. 1938 r, (Dz. Urz. Min. Skarbu Nr 32, poz. 
774) wyjaśnia i zarządza co następuje:

1) Postanow ienie § 116 pow ołanego rozporządzenia, 
uzależniające możność uzyskania ulg podatkow ych od 
w ysokości poniesionych szkód i s tra t  („conajmniej 15 % 
nomalnego przychodu"), dotyczy w yłącznie gospodarstw
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rolnych i nie ma zastosow ania do g o s p o d a r s t w  
l e ś n y c h ,

2) Term in zgłaszania szkód i s tra t, pow stałych w 
l a s a c h  skutkiem  klęsk żywiołowych, nie jest ograni­
czony term inem  określonym  w ust. (1) § 118, w każdym 
jednak razie zgłoszenie to winno nastąpić w takim  te r ­
minie, że możliwym będzie ustalenie rozm iarów  szkód 
i s tra t, odarte  na dostatecznie m iarodajnych dowodach, 
stw ierdzających wysokość uzyskanych przychodów  w 
czasie od chw ili pow stania klęski, do chwili szacow ania 
szkód i s tra t. Jeżeli nastąpiła  już decyzja w spraw ie ulg, 
wydana, na podstaw ie dawnych przepisów , ponow ne zgła­
szanie szkód i s tr a t  nie jest dopuszczalne.

3) W  skład komisyi, pow ołanych dla oszacow ania 
szkód i sitrat' w lasacih (§ 121 rozt>.) pow inni wchodzić 
jako biegli — leśnicy z listy przedstaw ionej p rzez izbę 
rolniczą.

4) W szystkie podstaw y i rezu lta ty  szacunkow e oraz 
wysokość ulg podatkow ych mają dotyczyć zasadniczo 
obszaru dotkniętego klęską.

5} Dla różnow iekow ych drzew ostanów , dotkniętych 
ta  sam ą klęską, żywiołową, za podstaw ę obliczania przy­
chodów sipodziewanych i osiągniętych oraz, stosow ania 
ulg może być przyjęty p rzeciętny  w iek tych drzew osta­
nów.

6) Za przychody uzyskane „zaraz po k lęsce" (§ 123 
ust. (2) pkt. 31 uwaiżać ńaleiży przychody, uzyskane w ro ­
ku klęski, Tylko dla tych przychodów  obowiązuią p rze ­
ciętne ceny lokalne w roku klęski. O ile w czasie m ię­
dzy okresem  klęski a dniem czasunku s tra t z .obszaru, 
dotkniętego klęską uzyskane zostały przychody, k tó ­
rych fak tyczną wysokość można w chwili szacunku u sta ­
lić (np. na podstaw ie ksiąg), wówczas zam iast szacunko­
wej wartości, przychodów  spodziew anych za te.n czas 
można przyjm ować sumy faktycznie uzyskane.

7) U stalenie w artości przychodów  spodziew anych 
(§ 123 ust. (2) pkt, 1 i 2) powinno następow ać według 
przeciętnych cen drzew a z pięciolecia, poprzedzającego 
dzień dokonania, przez] komisję oszacow ania szkód 
i s tra t.

8) Okresi gospodarczy, w ciągu którego m ają być 
stosow ane ro k  rocznie ulgi w podatku  gruntow ym ,' 
w zględnie za k tó ry  ma być obliczona w ysokość jednora­
zowego um orzenia tego podatku  (§ 123 ust. 7 pkt. 2 i 3) 
pow inien odpow iadać dla dotkniętych klęską drzew o­
stanów  o przeciętnym  ich wieku:

a) nieprzekraczającym  V% przyjętej dla tych drzew o­
stanów  kolei rębu — przeciętnem u ich wiekowi,

b) powyżej /  do K kolei rębu — różnicy m iędzy 
koleją rębu a przeciętnym  wiekiem  tych drzew ostanów ,

c) powyżej % ko le i rębu — okresow i czasu, po upły­
wie k tórego nastąpiłby podług planu lub w razie braku  
planu, podług opinii biegłych, w yrąb tych drzew ostanów  
w przypadku, gdyby klęski nie było. Np. dla dotkniętych 
k lęską drzew ostanów  o przeciętnym  ich w ieku 100 lat, 
k tórych  w yrąb przew iduje się w ciągu 20 lat, m iarodaj­
nym dla stosow ania rok  rocznych ulg byłby okres 
20-letni,

9) Przytoczony w rozporządzeniu przykład  posiad? 
znaczenie ty lko orientacyjne i nie może być dla wszyst 
kich przypadków  m iarodajny, zw łaszcza dla dotkniętych 
klęską drzew ostanów  najmłodszych i najstarszych, p rz’ 
k tórych pow inny być stosow ane zasady podane w pkt. f  
lit. a) i c) niniejszego zarządzenia,

Grunty użytkowane w celach naukowych 
przez szkoły rolnicze.

W  spraw ie powyższej M inisterstw o Skarbu w ystoso­
wało do w szystkich izb skarbow ych, W ydziału S karbo­
wego, U rzędu W ojewódzkiego Śląskiego i w szystkich 
urzędów  skarbow ych okólnik z dnia 31. X, 1938 roku 
(Dz. Urz, Min. Skarbu Nr 30, poz. 714), treści następu­
jącej:

„M inisterstw o Skarbu wyjaśnia, że za  grunty, uży t­
kow ane w yłącznie w celach naukow ych przez szkoły  ro l­
nicze, o czym m ówi p. 5 art, 2 d ek re tu  z dnia 4. XI. 1936 
roku (Dz. U. R. P. Nr 85, poz. 593) należy uw ażać nie 
tylko, grunty, k tórych  sposób użytkowania, przyczynia się 
do pow staw ania lub rozwoju tw órczości umysłowej (na­
uki), lecz także grunty, k tórych  użytkow anie ułatw ia 
kształcenie umysłowe w edług program u (nauczania), Do 
pierw szych należeć będą: grunty i lasy, k tó re  są up raw ­
niane, urządzane i eksploatow ane w celach naukow ego 
opracow ania wyników  prow adzonego gospodarstw a ro l­
nego lub leśnego. Do drugich zaś grunty i lasy, na  lub 
w których pracują  uczniow ie szkół rolniczych (leśnych), 
uczący się w ten  sposób prak tyczn ie  czynności, zw iąza­
nych z zawodem  rolnika, ogrodnika, leśnika itp. W arun­
kiem  jest tylko,, aby te  sposoby użytkow ania były  w y­
łączne, tj. w ykluczające użytkow anie gruntów  w sposób 
norm alny, dochodowy. F ak t przynoszenia dochodów, jako 
uboczny w ynik użytkow ania gruntów  w celach nauko­
wych, nie w pływ a na praw o do zw olnienia od podatku  
gruntowego."

Udział związków samorządu terytorialnego* w pokrywa­
niu kosztów utrzymania sądów pracy na obszarze woje­
wództw poznańskiego i pomorskiego oraz górnośląskiej 

części województwa śląskiego,

W myśl rozporządzenia M inistrów  Spraw  W ew nętrz­
nych, Spraw iedliw ości i Skarbu z dnia 13. X. 1938 r. (Dz, 
U. R. P, Nr 81, poz, 556) związki sam orządu tery to ria l- 

|neg,o, obowiązane do pokryw ania w czasie od dnia 1. X. 
11936 r. do dnia 1. IV, 1940 r. kosztów  utrzym ania sądów  

, Jp ra c y , ustanow ionych na podstaw ie rozporządzenia Rady 
b ■ M inistrów  z dnia 2, VII, 1936 r, o p rzekształcen iu  sądów 

przem ysłow ych i kupieckich na sądy pracy (Dz. U. R. P. 
|Nr 54, poz, 391), mają w pływ ać do Skarbu Państw a w sto^ 
sunku rocznym  sumy następujące: Zarząd M iejski m, Po- 

Jzinania 13,200 zł, m. G dynia 9,000 zł, m, K atow ice 11.400 
I Kzł, m, Chorzowa 3.200 zł, m. Bydgoszczy 3.000 zł, m. Gru- 
J Bdziądza 900 zł, m. Torunia 2.400 zł, m. M ysłowic 1.500 zł, 
! ff W ydział Pow iatow y pow. katow ickiego 6.100 zł, W ydział 

[Powiatowy pow, św iętochłow ickiego 4,100 zł, W ydział 
Pow iatow y pow. tarnogórskiego 900 zł.

W płata  należności Skarbu Państw a, określonych 
w § 1 a przypadających za czas od dnia 1, X. 1936 r, do 
dnia 31. III. 1938 r., nastąpi w ciągu okresu budżetow ego
1939 40, należności zaś przypadające za czas od dnia 
1. IV. 1938 r. do dnia 31. III. 1940 r, uiszczone będą w 
roku budżetow ym  1940(’41, W płaty  te  dokonyw ane będą 
w ra tach  kw artalnych  w ciągu danego kw artału , do kasy 
urzędu skarbow ego w siedzibie w łaściwego sądu okręgo­
wego, na dochód budżetu M inisterstw a Sprawiedliwości.

W ysokość opłat dziennych w Wojewódzkim Szpitalu 
Powszechnym w Lublińcu.

U rząd W ojew ódzki podaje obwieszczeniem  (Gaz: Urz, 
’Voj. Śl, Nr 50, poz. 394) do wiadomości, że Śląska Rada 
W ojewódzka usta liła  opłaty dzienne w W ojewódzkim
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Szpitalu Powszechnym  w Lublińcu: w kl, III — 4 zł za 
leczenie miejsc o wo-ubogich, za k tórych koszty leczenia 
ponosi gmina.

Za chorych, umieszczonych na Oddziałach chirur­
gicznych dolicza się do, taksy  dziennej 20%. Powyżyszymi 
taksam i objęte są należności za zabiegi chirurgiczne i in­
ne specjalne zabiegi lecznicze.

Sprawa niektórych praw i obowiązków zarządów gmin 
w postępowaniu egzekucyjnym urzędów skarbowych.

Kom unikatem  z dnia 24. X, 1938 (Gaz. Urz, Woj, ŚL 
Nr 44, poz, 341) U rząd W ojewódzki Śląski — W ydział 
Skarbow y zw raca uwagę Zarządów  Gminnych na wy­
dany przez M inisterstw o Skarbu i ogłoszony w Dz, Urz. 
Min. Sk. Nr 15, poz. 386 z 1938 r. oraz w M onitorze Pol­
skim Nr 116, poz. 187 z 1938 r. okólnik z dnia 12, V. 
1938 r. L. D. 10038/1/38 w spraw ie n iektórych praw  
i obow iązków  zarządów  gmin w postępow aniu egzeku­
cyjnym urzędów  skarbow ych, k tó ry  podaje się niżej:

W  szczególności należy zauważyć, że okólnik ten:
a) w p. 13 w prow adza b e z p o ś r e d n i ą  w płatę, 

przez poborcę do kasy właściwego urzędu skarbow ego 
lub na jego konto czekow e w P, K. O., należność po­
datku gruntowego oraz kosztów  egzekucyjnych ściąg­
niętych w drodze egzekucji, przy czym znosi sprzeczne 
z tym przepisy okólnika M inisterstw a Skarbu z dnia
15. V. 1937 r. (Dz. Urz. Min. Sk. Nr 13, poz. 424) oraz 
z dnia 4, IX, 1937 r. (Dz. Urz, Min. Sk. Nr 23, poz. 756),

T racący  moc obow iązującą okólnik z dnia 15. V.
1937 r. został podany do wiadomości Zarządów  Gmin­
nych w drodze ogłoszenia w Gazecie Urzędowej W oje­
w ództw a Śląskiego z dnia 7. VII. 1937 r. Nr 28, poz. 192, 
natom iast okólnik z dnia 4. IX. 1937 r. jako odnoszący 
się do spraw y poboru podatku  gruntowego na terenie 
grom ad wiejskich, nie dotyczy W ojew ództw a Śląskiego 
i dlatego nie został ogłoszony.

b) kwoty, o k tórych mowa w p. 13, będą w ykazane 
przez urzędy skarbow e w odrębnych w ykazach, po o trzy­
maniu których gminy powinny kw oty te  w staw ić do 
dziennika specjalnego Nr 1 na przychód i rów nocześnie 
na rozchód do w łaściwego dziennika, jako sumę odpro­
w adzoną do kasy urzędu skarbowego.

c) po myśli p, 22 nowego okólnika, zarządy gminne 
są  upow ażnione do przyjm ow ania i przekazyw ania k a ­
som w łaściw ych urzędów  skarbow ych w płat na poczet 
podatku  gruntowego przekazanego do egzekucji oraz 
kosztów  egzekucyjnych z tym, że jak w ynika z postano­
w ień p, 23 tegoż okólnika, gminy m ają obow iązek uw i­
daczniać na  dowodach w płat obejmujących dobrowolne 
uiszczenia dokonane w gminie n a  poczet zaległości p rze­
kazanej do egzekucji, num ery ty tu łów  wykonawczych, 
a w w ypadku uiszczania przyznanych ra t  — uw idacz­
niać, k tó rą  z kolei ra tę  zobow iązany uiścił.

OKÓ LNIK M IN IS T E R S T W A  SK A R B U
z dnia 12 m aja 1938 r. w  sprawie niektórych •praw i oho. 
wiązków zarządów gm in w  postępowaniu egzekucyjnym- 

urzędów skarbowych.

W  związku z podnoszonymi wątpliwościam i co do 
zakresu n iektórych praw  i obowiązków zarządów  gmin 
w  postępow aniu  egzekucyjnym urzędów  skarbow ych, 
M inisterstw o Skarbu, w porozum ieniu z M inisterstw em  
Spraw  W ew nętrznych, wyjaśnia co następuje:

1) W  granicach rozporządzenia o poistępowaniu 
egzekucyjnym władz skarbow ych, w ierzyciel nadsyłają­

cy do urzędu skarbow ego w niosek egzekucyjny, może 
być w stosunku do danej należności albo w ierzycielem  
głównym, albo w ierzycielem  zastępczym,

2) W ierzycielem  głównym w myśl § 5 zdanie p ie rw ­
sze P, E, jest w ładza lub instytucja żądająca ściągnię­
cia należności. W  tym  stanie rzeczy w ierzycielem  głów ­
nym będzie nie tylko w ładza lub instytucja, k tó ra  żąda 
ściągnięcia należności cudzych, o; ile praw o tak ie  w myśl 
obowiązujących przepisów  jej przysługuje.

3) W ierzycielem  zastępczym  w myśl powołanego 
§ 5 P. E, jest zarząd gminy wiejskiej, gdy zgodzi się za 
umówionym wynagrodzeniem  do zastępow ania w ierzy­
ciela głównego w postępow aniu egzekucyjnym władz 
skarbowych.

4) Na mocy §§ 24, 40 i 95 rozporządzenia M inistra 
Skarbu z dnia 31, III, 1937 r. (Dz, U, R. P. Nr 32, poz. 
250) rozkład  ii pobór podatku  gruntowego od w szystkich 
uczestników  podatkow ych jednostek zbiorowych oraz od 
w szystkich indywidualnych płatn ików  nieopłacających 
oddzielnego dodatku w myśl art. 7 dekretu  P rezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 4. XI, 1936 r, (Dz, U. R. P. Nr 85, 
poz, 593) poruczono zarządom  gmin.

Zarządy gmin, wykonując obowiązki płynące z po­
wołanego rozporządzenia M inistra Skarbu, spełniają je 
nie z mocy umowy zaw artej dobrowolnej z w ierzycie­
lem głównym, lecz z mocy przepisów  samego rozporzą­
dzenia m a;ją przy tym praw o i obow 'ązek na zasadzie 
§ 110 w związku z, § 95 powołanego rozporządzenia 
zw racania się z w nioskam i egzekucyjnymi do urzędów  
skarbow ych i żądania ściągnięcia należności z ty tu łu  po­
datku gruntowego, Są więc w  rozum ieniu § 5 P. E, w ie­
rzycielam i głównymi, nie zaś zastępczym i,

5) W  myśl art, 43 ustaw y z dnia 11, VIII, 1923 r.
o tymczasowym uregulowaniu finansów kom unalnych 
wymiar i pobór sam oistnych danin kom unalnych, p rzy­
padających na rzecz pow iatow ego zw iązku sam orządo­
wego, może w ydział pow iatow y poruczyć gminom w iej­
skim za wynagrodzeniem  do wysokości 3 % pobranych 
sum, wpłaconych na rzecz pow iatow ego związku sam o­
rządowego.

Ja k  z powyższego, przepisu wynika, czynności gmin 
wiejskich w omawianym zakresie  p łyną z woli ustaw y 
Z mocy jednostronnego poruczenia ze strony wydziału 
powiatowego. Zgoda gminy wiejskiej nie jest dla pow sta­
nia tego obow iązku wymagana. A zatem  w odniesieniu 
do pow iatow ych op ła t drogowych zarządy gmin w iej­
skich są rów nież w ierzycielam i głównymi, a nie zastęp­
czymi,

6) W  tych w arunkach zarządom  gmin przysługuje 
na mocy § 13 ust. 5 P. E. praw o poboru kosztów  upom ­
nienia — w odniesieniu do należności wymienionych 
w p, 4) i 5) — na swoją rzecz niezależnie od tego, czy 
chodzi, o gminę m iejską czy wiejską.

7) W ystępując w charak terze w ierzyciela głównego 
w postępow aniu egzekucyjnym, dotyczącym  podatku 
gruntowego i opłat drogowych, zarządy gmin nie posia­
dają jednak w szystkich tych praw , jakie posiadają w ie­
rzyciele główni, w łaściciele tych należności, C harak ter 
w ierzyciela głównego zarządów  gmin odnosi się bowiem 
tylko do postępow ania przed urządem  skarbow ym  w  za­
k resie  popierania egzekucji danych należności, C harak­
te r  ten  jednakże nie przesądza, czy gmina posiada w kon­
kretnym  przypadku także inne praw a, w łaściw e tylko 
w łaścicielom  należności, jak praw o rozkładania na raty, 
praw o um arzania itd. U praw nień tych gmin np. w sto ­
sunku do podatku gruntowego nie posiadają, poniew aż
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upraw nień tych nie daje im rozporządzenie M inistra 
Skarbu z dnia, 31. III. 1937 r, (Dz. IJ. R. P. Nr 32, poz. 
250).

8) Ponieważ zarządy gmin występują, w odniesieniu 
do podatku gruntowego, i pow iatow ych opłat drogowych, 
w postępow aniu egzekucyjnym władz skarbow ych jako1 
w ierzyciele główni, obowiązane są używać druku ty tu łu  
w ykonaw czego i upomnienia, koloru żółtego (wzór Nr 1 
i 6 § 2 i 4) instrukcji z, dnia 15. V. 1937 r. M onitor Pol­
ski Nr 143, poz. 238). Zarządy gmin w iejskich są przy 
tym na mocy § 13 ust,. 4 P. E, obow iązane łączyć w  jed­
nym upomnieniu, a zatem  i ty tu le wykonawczym , w szyst­
kie należności tego samego zobow iązania dojrzałe do 
egzekucji.

Jeżeli jednak zarząd gminy wiejskiej stanie się 
w stosunku do jakiegokolw iek w ierzyciela zastępczym, 
pow inien używać dla w szystkich należności, p rzekazy­
wanych do egzekucji urzędow i skarbowem u, a odnoszą­
cych się do danego zobowiązanego, względem którego 
gimna wiejska posiada, upraw nienia w ierzyciela zastęp­
czego, druku upom nienia i ty tu łu  w ykonawczego koloru 
zielonego (wzór Nr 2:i 7 do § 2 i 4 instrukcji w ierzyciel- 
skiej).

9) Upom nienia i wnioski egzekucyjne (tytuły w yko­
nawcze) zarządy gmin sporządzają, w d ruki się zaopa­
trują, upom nienia doręczają, w nioski egzekucyjne do 
urzędów  skarbow ych nadsyłają na koszt własny.

10) Spisy ty tułów  wykonawczych, przew idziane 
w § 3 instrukcji wierzycielskiej, sporządza zarząd gmi­
ny, jeśli chodzi o pierw szy egzemplarz, w ysyłany do urzę­
du skarbow ego, zawsze na, druku w edług wzoru Nr 4 
jvspomnianej instrukcji, do którego wpisywać należy ty ­
tuły w ykonaw cze sporządzone na drukach koloru żó łte­
go jak i zielonego,

11) Spraw a używ ania lub nieużywania p rzez zarzą­
dy ,gm.in druku wzór Nr 5 do § 3 instrukcji wierzyciel- 
skiej (spis ty tułów  w ykonaw czych przeb itka  dla w ie­
rzyciela zastępczego) jest spraw ą w ew nętrzną danego, 
zarządu gminy. Obowiązek używ ania tego druku spo­
czywa natom iast na gminie w stosunku do w szystkich 
należności przekazyw anych do egzekucji i w stosunku 
do, w szystkich zobowiązanych, gdy stan ie  się ona choć­
by tylko dla jednego w ierzyciela głównego w ierzycie­
lem zastępczym .

12) Przepis § 5 instrukcji w ierzycielskiej, stanow ią­
cy, iż drobne należności, których term iny płatności, p rzy­
padają co pew ien okres czasu w ciągu roku (np. tygo­
dniowo, m iesięcznie, kw artalnie, półrocznie), powinny 
być objęte jednym wnioskiem  egzekucyjnym, k tóry  na­
leży przesłać z końcem  roku kalendarzow ego, a przed 
tym term inem  wówczas, gdy należności te  w sumie p rze ­
kroczą 10 zł, pow inien być rozum iany następująco:

a) ograniczenie pow yższe odnosi się do drobnych 
należności, pow tarzających się w ciągu roku. N ależno­
ści nie pow tarzające się w ciągu roku, choćby drobne, 
mogą być zgłaszane do egzekucji;

b) ograniczenie powyższe odnosi się do' należności, 
k tó re  w sumie nie p rzekraczają  10 zł. Ograniczenie to 
nie działa więc już wówczas, gdy w szystkie objęte w nio­
skiem egzekucyjnym należności, choćby z różnych ty tu ­
łów praw nych i ściągane na, rzecz różnych wierzycieli, 
p rzekraczają  sumę 10 zł.

13) Ściągnięte w drodze egzekucji należności p o d a t­
ku gruntowego oraz koszty egzekucyjne poborca sk a r­
bowy w płaca bezpośrednio do kasy właściwego urzędu 
skarbow ego lub na kon to  czekowe tego urzędu w P. K. O.

Sprzeczne z, niniejszym postanow ieniem  przepisy okól­
nika M inisterstw a Skarbu z dnia 15. V, 1937 r. (Dz. Urz. 
Min. Skarbu Nr 13, poz,. 424 oraz z dnia 4. IX, 1937 r. 
Dz, Urz, Min, S karbu  Nr 23, poz, 756) tracą  rów nocześ­
nie moc obowiązującą.

1 Ściągnięte, w drodze egzekucji koszty upom nienia 
poborca skarbow y w płaca do kasy w łaściwego zarządu 
gminy w trybie § 8 instrukcji w ierzycielskiej. O p o b ra­
nych od poszczególnych zobow iązanych kw otach zaw ia­
dam ia się zarząd gminy w sposób podany w p. 14 niniej­
szego, okólnika,

14) Na w płaty  podatku  gruntow ego przypisanego 
w księgach bierczych ,,B“ , poborcy skarbow i sporządzać 
będą osobne w ykazy wzór Nr 33 do § 77 instrukcji egze­
kucyjnej dla w ładz skarbow ych w dwóch egzem plarzach 
przez kalkę, przy czym kw oty pobrane na rzecz gminy 
tytułem  kosztów  upom nienia powinny być w ykazyw ane 
w tych w ykazach w osobnej przedziałce zatytułow anej:

„Koszty upom nienia przekazane zarządow i gminy 
w .....

W spom niane w ykazy sk łada poborca skarbow y 
w kasie urzędu skarbow ego przy najbliższym oddaniu 
służby, Po spraw dzeniu tych w ykazów  w sposób p rze­
widziany w § 84 instrukcji egzekucyjnej dla w ładz sk a r­
bowych, pierw sze egzem plarze wykazów, k tó re  zarzą­
dowi gminy służyć będą jako załączniki do odnośnych 
pozycyj dziennika specjalnego podatku  gruntow ego — 
powinny być bezzw łocznie przesłane zarządow i odnoś­
nej gminy celem odkonto,Wania w pła t na  kontach doty­
czących płatn ików  w księgach bierczych „B“ . Na w yka­
zach pow inna być uwidoczniona adnotacja o zarachow a­
niu, stw ierdzona podpisam i i odciskiem  datow nika, oraz 
zam ieszczone polecenia zapisania ogólnej kwoty, p o b ra ­
nej przez kasę do dziennika specjalnego N r 1 na przy­
chód i rów nocześnie na rozchód jako sumę odprow a­
dzoną do kasy urzędu skarbow ego. Drugie egzem plarze 
w ykazów  otrzym ać m a urzędnik w łaściwego urzędu sk a r­
bowego prow adzący księgę b ierczą ,,A“. O trzym ane w y­
kazy urzędnik ten  przechow uje pod zam knięciem  w tecz­
kach, założonych dla każdej gminy osobno, aż do czasu 
nadesłania p rzez gminę obrachunku dekadow ego, po 
czym spraw dza na podstaw ie dowodów w płat (odbitek 
pokw itow ań) czy sumy poszczególnych w ykazów  za ra ­
chow ała gmina w  dzienniku specjalnym  podatku  grun­
towego zgodnie z wykazam i, i czy do odbitek  pokw ito­
w ań (dowodów w płat) dołączono same pokw itow ania.

Na dowód spraw dzenia i zgodności w ykazów  z do­
wodami w płat urzędnik zamieści na w ykazach klazulę 
„spraw dzono", k tó rą  zaopatrzy  w łasnoręcznym  podp i­
sem,

Pokw itow ania dołązcone przez gminę dowodów w pła­
ty należy w ydzielić i przydzielić do odnośnych w ykazów 
Nr 33, po czym te  osta tn ie  złożyć, zgodnie z przepisem  
§ 85 instrukcji egzekucyjnej dla władz skarbow ych, 
w skarbcu na rów ni z innymi w ykazam i w płat pobor­
ców skarbow ych.

15) Ściągnięte w diodze egzekucji należności w ie­
rzycieli głównych, zastępow anych przez gminę wiejską, 
poborca skarbow y w płaca do kasy w łaściw ego w ierzy­
ciela głównego trybem  w skazanym  w § 8 instrukcji w ie­
rzycielskiej, ściągnięte zaś w drodze egzekucji koszty 
upomnienia. — tymże trybem  do kasy właściwego za­
rządu gminy.

Koszty egzekucyjne w płaca poborca skarbow y do 
kasy urzędu skarbowejgo, bezpośrednio lub na konto cze­
kowe urzędu w  P. K. O.
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16) Ściągnięte w drodze egzekucji inne należności 
(np, sam oistne daniny komunalne) w płaca p.oborca sk a r­
bowy w raz z kosztam i upom nienia do kasy właściwego 
zarządu gminy trybem  w skazanym  w § 8 instrukcji w ie­
rzycielskiej, koszty zaś egzekucyjne — do kasy urzędu 
skarbow ego bezpośrednio lub- na konto czekowe urzędu 
w  P. K. O,

17) Zarządy gmin obow iązane są notow ać w księdze 
bierczej podatku  gruntowego datę upom nienia po jego 
sporządzeniu, a num er w niosku egzekucyjnego- (tytułu 
w ykonawczego) przed jego wysłaniem  do urzędu sk a r­
bowego.

W nioski egzekucyjne dotyczące płatników , którzy 
m ają miejsce zam ieszkania w innej gminie, niż gmina po ­
łożenia gruntu, powinny zarządy gmin Kierować bezpo­
średnio do urzędów  skarbow ych tery to ria ln ie  w łaści­
wych w edług miejsca zam ieszkania zobowiązanych.

18) Obowiązki, określone w § 6 instrukcji w ierzy­
cielskiej, ciążą na zarządach gmin tylko w odniesieniu 
do należności, d la k tórych  jest ona w ierzycielem  głów­
nym,

W  odniesieniu jednak do podatku  gruntowego zw al­
nia się zarządy gmin od obow iązku zaw iadam iania urzę­
dów skarbow ych:

a) o odroczeniu płatności należności,
b) o rozłożeniu na raty  należności i
c) o um orzeniu należności.

Zwalnia się rów nież zarządy gmin od obowiązku za­
wiadam iania urzędów  skarbow ych o każdorazow ym  
zmniejszeniu należności w podatku  gruntowym, z w yjąt­
kiem jednak przypadków  w płat zbiorowych, przyjm ow a­
nych przez gminę od sołtysów  (poborców gminnych), 
a księgow anych przez gminę w dzienniku specjalnym 
podatku  gruntow ego pod jedną pozycją. W tych przy­
padkach gmina obow iązana jest zawiadom ić urząd sk a r­
bowy, na druku wzór Nr 10 do § 6 instrukcji wierzyciel- 
skiej o każdej w płacie dokonanej przez poszczególnego 
zobowiązanego. Zam iast zaw iadom ień wzór Nr 10 § 6 
instrukcji w ierzycielskiej może gmina nadesłać odbitki 
pokw itow ań sołtysów  (poborców gminnych) lub odbitki 
zbiorowych imiennych w ykazów  w płat, o ile odbitki tych 
pokw itow ań (zbiorowych imiennych wykazów  w płat) za­
w ierają w szystkie te  dane, k tó re  zaw iera dowód w płaty  
z dziennika specjalnego w zoru Nr 1.

19) Zarząd gminy, winny spow odow ania w podatku 
gruntow ym  egzekucji niesłusznej (§ 58 P. E.), poniesie 
koszty egzekucyjne. Jednakże  w ładze skarbow e nie bę­
dą stosow ać do zarządów  gmin postanow ień § 58 ust. (1) 
lit, c oraz ust. 2 P. E.

20) O udzieleniu ulg w podatku  gruntow ym  figuru­
jącym w księgach bierczych- ,,B" będą urzędy skarbow e 
zaw iadam iać zarządy gmin przez przesłanie odpisów po­
stanow ień, którym i ulg udzielono. Zarządy gmin uczynią 
adnotacje o udzielonych ulgach w rubryce ,,uwagi" księgi 
bierczej ,,B“ oraz dopilnują term inów  ra t lub odroczeń, 
a w razie niedotrzym ania przez zobowiązanego k tó rego ­
kolw iek z 'ty c h  term inów  — pow iadom ią o- tym . natych­
m iast urząd skarbow y. Zarazem  zarządy gmin podaw ać 
będą ak tualną zaległość zobowiązanego w podatku  grun­
towym.

Odpisy postanow ień zatrzym ują gminy u siebie jako 
podstaw ę um ieszczenia w księdze bierczej ,,B“ adno ta­
cji o rozłożeniu zaległości na ra ty  oraz dowód, uspra­
w iedliw iający pobranie ulgowych odsetek.

W  postanow ieniach ratalnych  powinny urzędy sk a r­
bowe zawsze podaw ać w ysokość należnych kosztów

egzekucyjnych, z zaznaczeniem , że należy je pokryć w ca­
łości z pierwszej wpłaconej raty .

Jeżeli urząd skarbow y udzieli ulg w spłacie zale­
głości, w podatku  gruntowym, figurującym w księgach 
bierczych ,,B“, w jednym postanow ieniu łącznie z udzie­
leniem  ulg w spłacie innych zaległości, figurujących 
w księgach bierczych urzędu skarbow ego — powinien 
zaznaczyć, k tó re  spośród w yszczególnionych w postano ­
wieniu rodzajów  zaległości podatkow ych mają być przez 
zobowiązaneigo spłacane najpierw , a k tó re  w następnej 
kolejności, oraz w jakich term inach, a to celem umożli- 
m ienia dopilnow ania przez zarządy gmin przestrzegania 
wyznaczonych term inów  p łatności ra t  lub odroczeń.

21) Dział rachunkow o-kasow y urzędu skarbow ego 
nie prow adzi te rm inarza  ra t  dla w skazanych w p. 20) 
postanow ień o ulgach.

22) Przyjmując w płaty  na poczet podatku  gruntow e­
go po wszczęciu egzekucji-, zarządy gmin obow iązane są 
pobierać od zobow iązanych na ich żądanie nie tylko 
sumę należności podatkow ej, ale także i sumę należnych 
kosztów  egzekucyjnych. K oszta te  zarządy gmin w p ła­
cać będą do kas w łaściw ych urzędów  skarbow ych w te r ­
minach określonych w § 105 rozporządzenia M inistra 
Skarbu z i dnia 31. III. 1937 r. (Dz, U. R. P, Nr 32, poz. 250).

Pobrane bezpośrednio przez zarządy gmin albo przez 
podległe im organa koszty egzekucyjne zapisują te  za­
rządy w dzienniku specjalnym Nr 1 w dotyczącej prze-

• działce zatytułow anej „koszty egzekucyjne".
Pobrane przez; zarządy gmin koszty  upom nienia m o­

gą być zapisyw ane w dzienniku specjalnym  Nr 1 w p rze­
działce zatytułow anej „odsetki sam orządow e" po odpo­
wiednim zaznaczeniu zmiany ty tu łu  należności na „kosz­
ty  upom nienia".

Przy odprow adzeniu sum pobranego podatku, za­
trzym ane sumy kosztów  upom nienia i suma netto , pod­
legająca w płaceniu do kasy urzędu skarbow ego, pow in­
ny być zaznaczone przez zarządy gmin na odwrocie 
ostatniego odcinka odbitki pokw itow ania.

23) Dzienną bieżącą aktualizację ty tu łów  w ykonaw ­
czych na podatek  gruntow y, przypisany w księgach b ie r­
czych „B", przeprow adzać będą urzędy skarbow e: w za­
kresie odpiisów — na podstaw ie rejestrów , przypisów  
i odpisów, a w zakresie uiszczeń — na podstaw ie n ad ­
syłanych p rzez zarządy gmin dowodów w płat (odbitek 
pokw itow ań) — w ykazów  wzór Nr 33 sporządzanych 
przez poborców  skarbow ych, oraz zawiadom ień wzór 
Nr 10 do' § 6 instrukcji w ierzycielskiej (ewentl. odbitek 
pokw itow ań sołtysów, lub poborców  gminnych, albo od­
b itek  zbiorowych imiennych w ykazów  wpłat).

Dla u łatw ienia urzędom  skarbowym  dokonyw ania 
tej aktualizacji, zarządy gmin powinny uw idaczniać nu­
m ery ty tułów  wykonaw czych (wniosków egzekucyjnych) 
na dowodach w płat (ust. 1), k tóre  obejmują dobrow ol­
ne w płaty  dokonane w gminie na poczet zaległości p rze­
kazanej do egzekucji, a w przypadku w płaty  ra ty  *— 
uwidaczniać, k tó rą  z kolei ra tę  uiścił zobowiązany.

Zwolnienia od opłat stemplowych podań 
i św iadectw  w okręgach urzędowych.

Na skutek  reskryp tu  M inisterstw a Skarbu z dnia
31. X. 1938 r. oznajmia U rząd W ojewódzki Śląski w k o ­
m unikacie z dnia 16. XI. 1938 r. (Gaz. Urz. Woj. Śl. Nr 47, 
poz. 372), iż okręgi urzędow e, istniejące w górnośląskiej 
części W ojew ództw a Śląskiego, nie mogą być uważane 
z punktu w idzenia ustaw y o opłatach stem plow ych za
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urzędy państw ow e i, wobec tego podania, sk ładane do 
tych urzędów, jak rów nież św iadectw a przez nie w y­
dawane, nie podlegają opłatom  stemplowym zgodnie 
z ust. (2) art. 140, względnie ust. (1) art. 154 u. o. s.

Kredyt na budową domów społecznych (ludowych).

M inisterstw o R olnictw a i Reform  Rolnych uzyskało 
uruchom ienie p rzez Państw ow y Bank Rolny pierwszej 
transzy  kredy tu  średnioterm inow ego w w ysokości 75 tys. 
zł dla zarządów  gmin i wydziałów  pow iatow ych na bu­
dowę domów społecznych (ludowych).

O procentow anie tego kredy tu  wynosi zasadniczo 
5K %, jednak pożyczkobiorca płacić będzie tylko 3% , 
różnica zaś 2 lA % zostanie zbonifikow ana z funduszów 
M inisterstw a R olnictw a i Reform  Rolnych,.

K redyt będzie udzielany — z wyjątkiem  specjalnie 
uzasadnionych przypadków  — łącznie na w ykończenie 
iuż rozpoczętej budowy, przy tym wysokość pożyczki 
w stosunku do kosztorysu nie może p rzekraczać 40 % 
i nie m oże  wynosić więcej, niż 4 tys, zł na jeden obiekt.

Term in tego kredytu  ustalony został zasadniczo na
5 lat, z tym, że dopuszcza się możliwość prolongaty. 
Spłata, k redytu  wynosić będzie w pierw szych 4 latach 
pot 10 % całej pożyczki rocznie, w dwóch równych ra ­
tach, płatnych dnia 1. V, i 1. XII,, w piątym  zaś roku 60 %.

Płatność pierwszej ra ty  będzie ustalona w ten  spo­
sób, że o ile k red y t zostanie przyznany w term inie m ię­
dzy 1. XII. a 1. V., wyznaczona ona będzie na 1. XII. 
Jeżeli zaś przyznanie kredytu  nastąpi m iędzy 1. V. a 
1. XII., wówczas pierw sza ra ta  będzie p ła tna  1. V.

Na zabezpieczenie kredytu  zarządy gmin, względnie 
w ydziały pow iatow e składać będą w eksle z własnego 
w ystaw ienia oraz zatw ierdzone p rzez w ładze nadzor­
cze odpowiednich organów sam orządow ych uchwały, zo­
bow iązujące do w staw ienia do corocznych budżetow ych 
przez czas trw ania stosunku dłużnego sum potrzebnych 
na obsługę pożyczki,

Podania zarządów  gmin lub wydziałów  pow iatow ych 
będą składane w Kom itecie do spraw  K ultury Wsi w M i­
n isterstw ie R olnictw a i R. R., po czym. —  zaonatrzone 
w decyzję M inisterstw a — będą k ierow ane do Państw o­
wego, Banku Rolnego, celem ostatecznego załatw ienia.

Zapobieganie powstawania i rozszerzania się pożarów  
w budynkach.

Na podstaw ie art, 3 ustaw y z dnia 13. III. 1934 r.
o ochronie przed  pożaram i i innymi klęskam i rozporzą­
dzenie Ministra, Spraw  W ew nętrznych (Dz. U. R. P. Nr 87, 
poz, 590) z dnia 31. X. 1938 r, zarządza co następuje:

Przepisom  rozporządzenia niniejszego podlegają 
wszelkie budynki m ieszkalne, przeznaczone do użytku 
publicznego, m ieszczące zakłady użyteczności publicz­
nej, o raz  budynki m ieszczące lokale urzędowe, biurowe, 
przem ysłow e, handlow e, składy itp.

Z abrania się przechow yw ania i grom adzenia na nie- 
przeznaczonych do zam ieszkiw ania częściach strychów, 
budynków  wymienionych wyżej jakichkolw iek m ateria ­
łów łatw opalnych, a w szczególności: słomy, traw y m or­
skiej, drzew a, w ełny drzewnej, w iórów drzewnych, p a ­
pieru, szm at, olejów m ineralnych, celuloidu itp, oraz 
przedm iotów  w ykonanych w całości lub przew ażającej 
części z tak ich  m ateriałów .

Zabrania się przechow yw ania i grom adzenia na nie- 
przieznaczonych do zam ieszkiwania częściach strychów, 
w kory tarzach  piwnicznych, k latkach  schodowych, przej­

ściach i przejazdach w budynkach wymienionych w § 1 
jakichkolw iek przedm iotów  w sposób, utrudniający p rz e ­
jazd lub przejście,

W szelkie przedm ioty, znajdujące się na n ieprzezna- 
czonych do zam ieszkiw ania częściach strychów , w ko­
ry tarzach  piwnicznych, k latkach  schodowych, przej­
ściach i przejazdach w  budynkach w ym ienionychw yżej, 
pow inny być tak  przechow yw ane, aby mogły być nie­
zwłocznie usunięte z tych pom ieszczeń do innych części 
budynku.

O bow iązek przestrzegania, przepisów  powyższych 
ciąży: 1) jeśli chodzi o pom ieszczenia, k tó rych  używ a­
nie zw iązane jest zi jednym m ieszkaniem  — na głównym 
lokatorze tego .m ieszkania, 2) we w szystkim  innych w y­
padkach — na w łaścicielu budynku lub osobie zarządza­
jącej budynkiem , jeśli w łaściciel osobiście tego, zarządu 
nie spraw uje.

R ozporządzenie niniejsze wchodzi w życie: 1) na 
obszarze m iast wydzielonych z pow iatow ych związków 
sam orządow ych w 14 dni po ogłoszeniu, 2) na obszarze 
pozostałych m iejscowości w 14 dni po w ydaniu przez 
w łaściw ych wojewodów odpowiednich zarządzeń.

Spraw a instrukcji o prow adzeniu ewidencji koni.

W ślad, pisma okólnego z, dnia 21, IX, 1938 r. M ini­
sterstw o Spraw  W ew nętrznych pismem okólnym z dnia
23. XI. 1938 r. (Dz. Urz, Min. Spr. W ewn, Nr, 35, poz. 
212) komunikuje, że w instrukcji dla zarządów  gminnych 
(miejskich) o prow adzeniu ew idencji koni, na str. 52 — 53 
(wykaz liczbowy koni, wozów i uprzęży) należy poczynić 
następujące uzupełnienia:

1) Pod w yrazem  „Razem " przeciągnąć linię pozio­
mą przez w szystkie rubryki. N astępnie pod podkreśloną 
linią dopisać przez całą  str. 52 zdanie: „W  tym u posia­
daczy koni! zdatnych".

2) Z praw ej strony  w ykazu (str, 53) pod linią pozio­
mą, należy wyszczególnić w odpow iednich rubrykach, 
jaka ilość wozów i uprzęży znajduje się w poszczegól­
nych grom adach u właścicieli koni zdatnych. Należy pr.zy 
tym brać pod uwa,gę w każdym  w ypadku w s z y s t k i e  
znajdujące się w posiadaniu jednego w łaściciela wozy 
z uprzężą, t> ile ten  w łaściciel posiada chociażby naw et 
jednego zdatnego konia.

Spraw a uposażenia śląskich iunkcjonarm szów  
wojewódzkich i iunkcjonariuszów  zw iązków  

kom unalnych.

W  myśl rozporządzenia Śląskiej Rady W ojewódzkiej 
z  dnia 6. X. 1938 r. (Dz. Ust, Śl. Nr 19, poz, 38) zaw ie­
szone ustaw ą z dnia 17, V. 1933 r, postanow ienia ustaw y 
uposażeniowej o autom atycznym  przejściu na szczebel 
wyższy w obrębie danej grupy uposażenia będą obow ią­
zyw ały o,d dnia 1, I, 1939 r, Do czasokresu, uzasadnia­
jącego posunięcie z jednego szczebla uposażenia do na­
stępnego nie w licza się w stosunku do funkcjonariuszów  
i (nauczycieli zw iązków  kom unalnych okresu od dnia
25, V. 1933 r. do dnia 31. XII. 1938 r.

R ozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem
1. I. 1939 r.

Zasiłki dla rodzin żołnierzy obrony narodow ej, należących 
do rezerw y pospolitego ruszenia.

W jednostkach obrony narodow ej mogą m, in. p e ł­
nić służbę żołnierze rezerw y i pospolitego ruszenia. Służ­
ba w jednostkach obrony narodow ej polega na odbyw a­
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niu częstych, lecz k ró tko trw ałych  ćwiczeń wojskowych. 
Za czas ćwiczeń przysługuje rodzinom  tych osób praw o 
do zasiłku w myśl ustaw y z dnia 22. III. 1923 r., k tórej 
moc przyw rócona została  ustaw ą z, dnia 13. VII. 1927 r.

W  piśmie okólnym z dnia 6. V. 1938 r. (Dz. Urz. Min, 
Spraw  W ewn. Nr 14 poz. 78) M inisterstw o Spraw  W e­
w nętrznych wyjaśniło, że praw o do zasiłku przysługuje 
na zasadach ustalonych w rozporządzeniu M inistra Spraw  
W ew nętrznych z dnia 19. IX. 1927 r., t, j. wówczas, gdy 
pow ołani na ćw iczenia w jednostkach obrony narodowej 
nie otrzym ują za n ieprzepracow ane dni w czasie ćwi­
czeń swojej stałej p łacy lub zarobku.

Ze względu na to, że zasiłek, k tó ry  byłby przyznany 
rodzinie żołnierza obrony narodow ej nie wyrównuje 
uszczerbku, jakiego ten  żołnierz doznaje w swoich do­
chodach przez niestaw ienie się do p racy  w dni ćwiczeń 
w jednostkach obrony narodow ej, została  przez, Pana 
P rezesa Rady M inistrów  zainicjow ana akcja, aby p raco­
dawcy w ypłacali żołnierzom  obrony narodow ej zasiłek 
dobrow olny w wysokości 40—60 proc. ich zarobków,

Ten dobrow olny zasiłek jednak nie mógłby być w 
żadnym w ypadku uw,ażany za p łacę lub zarobek, o k tó ­
rym mowa w § 6 pow ołanego wyżej rozporządzenia i do 
odmowy z tego pow odu zasiłku ustaw ow ego zarządy 
gmin nie m iałyby podstaw .

W obec tego1 w myśl piisma okólnego z dnia 9. XI.
1938 r. (Dz. Urz. Min, Spraw  W ewn. Nr 33 poz. 203) za­
rządy gmin nie powinny przy rozpatryw aniu  spraw  o za ­
siłki b rać w ogóle pod uwagę fak tu  otrzym yw ania przez 
żołnierzy obrony narodow ej od pracodaw ców  dobrow ol­
nego zasiłku, w ypłacanego im w ram ach wspomnianej 
wyżej akcji Pana Prezesa Rady M inistrów.

Celem u łatw ienia zarządom  gmin u łatw iania  spraw  
zasiłkow ych w ładze w ojskowe będą w ydaw ały żołnie­
rzom obrony narodow ej, należącym  do rezerw y i pospo­
litego, ruszenia zaśw iadczenia o odbytych, ćw iczeniach co 
kw artał, tj. w pierw szych dniach stycznia, kw ietnia, lipca 
i października. W  zaśw iadczeniach tych, stanow iących 
podstaw ę do przyznania zasiłku, będą zsum owane dni od­
bytych ćwiczeń. O kreślenie, czy parogodzinne ćwiczenie 
powinno być uw ażane za cały dzień, czy też w ogóle nie 
liczone, należy do władz wojskowych.

Pokrywanie przez zarządy miejskie i zarządy gmin 
kosztów przygotowania drużyn odkażających, przezna­

czonych dla potrzeb osiedli.

W  zw iązku z dotychczas wydanym i zarządzeniam i, 
dotyczącymi, realizow ania przez w ładze sam orządu te ry ­
torialnego przygotow ań obrony przeciw lotniczej ii p rze­
ciwgazowej osiedli pokryw ania przez te  w ładze kosztów  
przygotow ania drużyn odkażających, przeznaczonych dla 
po trzeb  osiedli M inister Spraw  W ew nętrznych okólni­
kiem z dnia 30. XI. 1938 r. (Dz,. Urz,, Min, Spr, W ewn. 
Nr 35, poz, 210) ustala, w porozum ieniu z Inspektorem  
Obrony Pow ietrznej Państw a, co następuje:

Zarządy m iejskie (zarządy gmin) pokryw ają koszty:
a) zaopatrzen ia  drużyn odkażających typu „A" w ze­

staw y bojowe sprzętu  odkażającego w  pełnych ram ach 
potrzeb , ustalonych dla danego osiedla, po uwzględnie­
niu ilości zestaw ów , przydzielonych przez M inisterstw o 
Spraw  W ew nętrznych, a zakupionych przez Ligę O bro­
ny Pow ietrznej i Przeciw gazow ej z jej budżetu:

b) zaopatrzen ia  drużyn odkażających typu „B“ w 
sp rzęt odkażający oraz w sp rzęt obrony indywidualnej 
(maski przeciw gazow e, ubrania ochronne) do użytku bo­

jowego, — według ustalonych wzorów i w potrzebnych 
ilościach;

c) zaopatrzen ia  drużyn typu „A “ i typu „B" w m a­
teriały , używane do- odkażania, w ustalonych ilościach;

d) zgrom adzenia niezbędnych zapasów  bojowych m a­
teriałów , używanych do odkażania, w edług ustalonych 
norm ;

e) przystosow ania posiadanego taboru  do celów od­
każania, według ustalonych wzorów  i norm oraz sto ­
sow ania do potrzeb  poszczególnych osiedli;

f) przechow yw ania sprzętu  bojowego i m ateriałów , 
przeznaczonych dla drużyn odkażających typu ,,A‘‘ i ty ­
pu ,,B“ oraz. przystosow ania pom ieszczeń na ten  cel;

g) przygotow ania baz dla drużyn odkażających typu 
„A" i typu „B“ (punktów odkażających), jak np.: w y­
najęcia lub wybudowania, pom ieszczeń, przystosow ania 
ich, zaopatrzen ia  ich w niezbędny sprzęt i urządzenia;

h) konserw acji sprzętu  bojowego przeznaczonego 
dla drużyn odkażających typu ,,A“ i typu ,,B“, oraz dla 
punktów  odkażających;

i) wym iany na nowe niezdatnych do użytku: sprzętu 
bojowego i m ateriałów , przeznaczonych dla drużyn od­
każających typu „A " 'i  typu ,,B“ ;

j) komisyjnego odbioru tego sprzętu  i m ateriałów , 
jak rów nież komisyjnie przeprow adzanych kontroli, je­
żeli z, tym zw iązane są jakiekolw iek koszty;

kj dostarczenia dla celów szkolenia personelu  dru­
żyn typu ,,A“ i typu ,,B“ odpow iednich pom ieszczeń 
w raz z odpowiednim  umeblowaniem, oświetleniem  i ob­
sługą —• jeżeli szkolenie odbywa się w osiedlu adm ini­
strow anym  przez; dany zarząd miejski (zarząd gminy), 
k tóry  obow iązany jest drużyny te przygotow ać;

1) przejazdów  i ewentl. diet podróżnych dla delego­
wanych lub w yznaczonych przez zarząd miejski (zarząd 
gminy) uczestników  kursów  wyszkoleniow ych dla dru­
żyn odkażających — jeżeli szkolenie odbywa się poza. 
osiedlem, adm inistrow anym  przez dany zarząd gminy 
(np. w obozie);

m) zw iązane z, użyciem do celów' wyszkoleniowych 
(dla drużyn typu ,,B") taboru, przystosow anego do p o ­
trzeb odkażania, a należącego do danego zarządu miej­
skiego (zarząd gminy), k tó ry  obow iązany jest drużyny 
podane tem u szkoleniu przygotować.

Przygotow ania do oibrony przeciw lotniczej w zakresie 
budow nictw a.

W spraw ie powyższej M inister Spraw  W ew nętrz­
nych w ystosow ał okólnik Nr 44 z dnia 8. XI. 1938 r. (Dz, 
Urzęd. Min. Spr. W ewn. Nr 33, poz, 199) do PP. W oje­
wodów treści następującej:

„W obec wejścia w życie rozporządzenia Rady M ini­
strów  z dnia 29. IV, 1938 r, (Dz. U. R. P. Nr 32, poz,. 278), 
normującego wym agania w zakresie regulacji i zabudo­
w ania osiedli, oraz budow nictw a pryw atnego i, publicz­
nego w zw iązku zi przygotow aniem  w czasie pokoju obro­
ny przeciwlotniczej, i przeciwgazowej, jak rów nież i. tryb 
postępow ania przy załatw ianiu n iektórych konkretnych 
spraw  tego rodzaju, wyjaśniam i zarządzam , co n a s tę ­
puje:

A. Schrony przeciwlotnicze.

Obowiązek urządzania schronów  przeciw lotniczych 
dotyczy tylko budynków  nowowznoszonych, określonych 
bliżej w § 39 tegoż rozporządzenia. B rak tego obowiązku 
w odniesieniu do budynków  m ieszkalnych istniejących,
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jak rów nież i w odniesieniu do wszelkich budynków, 
przeznaczonych do użytku publicznego, nie powinien 
jednak ham ować urządzania schronów w budynkach te ­
go rodzaju z inicjatyw y w łaściciela budynku lub władzy, 
adm inistrującej budynkiem  lub przygotow ującej w nim 
obronę przeciw lotniczą i przeciw gazow ą, stosow nie do 
§ 5 rozporządzenia Rady M inistrów  z dnia 29. I. 1937 r,
0 przygotow aniu w czasie pokoju obrony przeciw lotni­
czej i przeciwgazowej' Państw a (Dz. U. R. P. Nr 10, 
poz, 73).

Zasady techniczno-budow lane, dotyczące urządza­
nia schronów  przeciw lotniczych, zostały określone w § 40 
w zw iązku z § 39 wymienionego na w stępie rozporzą­
dzenia tylko dla budynków  nowowznoszonych, jednak 
w m iarę możności: powinny być stosow ane rów nież do 
budynków  istniejących zw łaszcza, gdy znajdują oparcie 
w innych przepisach obowiązujących. N adto przy ocenie 
projektów  (planów) urządzenia schronów  należy mieć 
na uwadze w ytyczne techniczne Nr 869/1783/38 Inspek­
to ra  O brony Pow ietrznej Państw a.

Spraw ę stosunku do w łaściciela w przypadkach, gdy 
chodzi o urządzanie schronów  przeciw lotniczych w bu­
dynkach pryw atnych, zajm owanych przez urzędy admi- 
nictracji ogólnej, normuje okólnik M inisterstw a Spraw  
W ew nętrznych z; dnia 10. VI, 1936 r. Nr W o'sk. O, P. 
L. G, 153/1.

B. Właściwość władz.

R ozporządzenie Rady M inistrów  z dnia 29 IV. 1938 r. 
(Dz;. U. R. P. Nr 32, poz. 278) nie narusza właściwości 
rzeczowej władz, pow ołanych w myśl p raw a budow la­
nego do o rzekania  w spraw ach udzielania pozwoleń na 
budowę ii zatw ierdzania projektów  (planów) budynków
1 tylko w n iektórych przypadkach przew iduje udział 
w ładz w ojskowych w rozstrzygnięciach spraw  budow la­
nych (np, § 20 ii § 22 i inne).

Zatem  w ładze określone w praw ie budowlanym, ja­
ko rzeczow o właściwe, mają w zasadzie obow iązek s ta ­
sow ać przepisy omawianego rozporządzenia całkow icie 
we własnym  zakresie działania.

Proszę PP. W ojewodów o wydanie stosow nych za­
rządzeń.

Jednocześn ie tra c ą  moc obow iązującą poprzednio 
w ydane zarządzenia w przedm iocie, uregulow anym  w 
okólniku niniejszym".

Normy świadczeń pieniężnych na pomoc zimową.

U stalone zostały normy świadczeń pieniężnych na 
pomoc zimową bezrobotnym  na rok  1939.

Przedsiębiorstwa handlowe ponoszą opłaty odpo­
wiednio do kategorii w ykupionego św iadectw a przem y­
słowego w/g następujących norm: kat. I — 1000—2000 zł, 
kat. II — 150—250 zł, kat. II b — 50 zł, k a t III — 40 zł, 
kat. IV — 8 zł,

Przedsiębiorstwa przemysłowe opłacają świadczenia 
w wysokości 1 do> 3 proc, obrotu za  1937 r.

Rzemieślnicy posiadający w łasny lokal sklepowy 
opłacają św iadczenia w wysokości 1,5 proc. od obrotu za 
1937 r., n ie posiadający własnego lokalu sklepowego w 
wysokości 1 procent,

Osoby, pozostające w  stosunku służbowym lub naj­
mu pracy (funkcjonariusze publiczni, pracow nicy umysło­
wi i pryw atni oraz pracow nicy fizyczni) opłacają za po­
średnictw em  swych pracodaw ców  w ciągu 5 m iesięcy na­
stępujące składki od m iesięcznego dochodu netto ;

do 160 zł — 0,20 proc., od 161—300 zł — 0,26 proc., 
od 301—600 zł — pół procent, od 601—800 zł — 1 proc., 
od 801— 1200 zł — 1,5 proc., od 1201—2500 zł — 2 proc., 
od 2501 zł wzwyż — 4 proc.

Emeryci opodatkow ują się w edług identycznej skali 
i opłacają św iadczenia za pośrednictw em  w łaściw ych izb 
skarbow ych lub zakładów , banków , instytucyj publicz­
nych i przedsiębiorstw  w ypłacających em erytury, w zględ­
nie opłacają św iadczenia z ty tu łu  zajm owania lokali.

Osoby, wykonujące wolne zaw ody (lekarze, adw okaci 
itd.) ren tierzy  itp., opłacają p oda tek  dochodowy z jak ie­
gokolwiek ty tu łu  — ponoszą w ciągu 5 m iesięcy św iad­
czenia od m iesięcznego dochodu netto , według następu­
jącej skali:

od 160—300 zł — 0,5 proc,, od 301— 400 zł — 0,75 
proc., od 401—600 zł — 1 proc., od 601— 1000 zł — 2 
proc., od 1001—2000 zł — 2,5 proc,, od 2001—3000 zł — 
4 proc,, od 3001—5000 zł — 5 proc., od 5001 zł wzwyż —
6 proc.

W stosunku do dochodu z w łasności nieruchomej 
będą stosow ane norm y od 0,50 do 4 proc.

Świadczenia od lokali osób, nie ponoszących z in­
nego ty tu łu  ciężarów  na rzecz pomocy zimowej, w ynoszą 
m iesięcznie od izby w ciągu 5 m iesięcy: od 2 izb po 0,50 
zł, od 3 izb po 1 zł, od 4 izb po 2,50 zł, od 5 izb po 5 zł, 
od 6 i więcej — 7 zł.

Sprawy samorządowe w expose wicepremiera
E. Kwiatkowskiego.

Doroczne przem ów ienie W icetirem iera i M inistra 
Skarbu inż. E, K w iatkow skiego, o tw ierające p race  p a r la ­
mentu nad prelim inarzem  budżetowym , stanow i wielkiej 
wagi w ydarzenie, znajdując głęboki i .szeroki rezonans 
w opinii publicznej. Tegoroczne przem ów ienie, w ygło­
szone w dniu 2. XII. 1938 r. na posiedzeniu Sejmu, poza 
analizą sytuacji gospodarczej kraiu, k ierunków  i m etod 
polityki gospodarczej Rządu, spraw ozdaniem  z w ykona­
nia planu inwestycyjnego, zaw iera zarys w ielkiego, 15- 
letniego program u rozbudow y gospodarczej kraju, po ­
dzielonego na pięć 3-letnich etapów.

Exp«se W iceprem iera inż. E. K w iatkow skiego jest 
expose kierow nika naszej polityki gospodarczej. D latego 
spraw y sam orządow e stanow ić mogą jego przedm iot ty lko
o tyle, o ile zahaczają o zagadnienie gospodarcze, nie zaś 
w swym całokształcie. S tąd  wielki i główny problem  poli- 
tyczno-ustrojow y sam orządu z natury  rzeczy m usiał być 
pominięty. Nie był on także przedm iotem  krótkiego 
oświadczenia Prem iera Składkow skiego, złożonego rów ­
nież w dniu 2, XII. 1938 r. na posiedzeniu Sejmu. O cze­
kiwać należy, że będzie on postaw iony w szczegółowej 
dyskusji budżetowej,

W  olbrzymim w achlarzu zagadnień poruszonych 
przez W iceprem iera o podstaw ow ym  dla rozwoju gospo-' 
darczego Polski znaczeniu, spraw y sam orządow e zostały 
uwzględnione fragm entarycznie na tle konkretnych pro­
blemów polityki gospodarczej Państw a. Omawiając poi- 
sunięcia Rządu w kierunku popraw y w arunków  ren tow ­
ności procesów  gospodarczych (m. in. t. zw. m ała re fo r­
ma podatkow a), W iceprem ier stw ierdził, że „finanse sa ­
m orządowe zostały częściowo przez oddłużenie uporząd­
kow ane i dotacje popraw ione". Oględność w ocenie sy­
tuacji finansowej sam orządu pozostaje w zw iązku z; in­
nymi oświadczeniami, że „w dziedzinie finansów kom u­
nalnych Rząd realizuje w prelim inarzu budżetow ym  da­
wne swe zobow iązania i opracow uje zasady głębszej re ­
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formy w tej m aterii". Z tych dwóch oświadczeń wolno 
zdaje się wyciągnąć następujące wnioski:

1) sytuacja finansowa sam orządu terytorialnego w 
ocenie p. W iceprem iera nie jest ostatecznie uporządko­
w ana i napraw iona;

2) wobec zapow iedzi realizacji dawnych zobowiązań 
Skarbu związki sam orządow e mogą oczekiw ać term ino­
wej w ypłaty  lG-cio milionowej dotacji oraz znacznych 
sum, należnych im od Skarbu z najrozm aitszych tytułów ;

3) w Rządzie prow adzone są p race nad głębszą re ­
form ą finansów kom unalnych, zresztą ty lokrotnie już za ­
pow iadana,

Tyle, jeśli chodzi o zagadnienia bezpośrednio doty­
czące związków sam orządowych.

Podstaw ow e znaczenie dla rozwoju działalności 
związków sam orządow ych będzie mogła mieć realizacja 
15-letni.ego planu inwestycyjnego. W  diugim (1942 •— 
45), trzecim  (1945 —- 48) i czw artym  (1948 — 51) okresie 
tego planu w ysiłek inw estycyjny skoncentrow any zosta­
nie kolejno na zagadnieniu kom unikacyjnym  (ostry p ro ­
blem dróg), oświacie ludowej i rolnictw ie (rozbudowa 
szkolnictw a wiejskiego powszechnego i zawodowego, m e­
lioracje, uspraw nienie obrotu  produktam i rolnymi) oraz 
urbanizacji i uprzem ysłow ieniu Polski (inwestycje miej­
skie, zagadnienia ku ltury  i oświaty, zagadnienia zdrow ot­
ne w m iastach, polonizacja s truk tu ry  miast).

Poza tym zagadnienia sam orządow e poruszone zosta­
ły przez p, W iceprem iera w sposób spraw ozdaw czy w 
zw iązku z omawianiem realizacji- planu inwestycyjnego 
oraz działalności Funduszu Pracy. Sam orząd tery toria lny  
został zaliczony do jednej z czterech grup inw estorów  pu­
blicznych (Skarb Państw a, Skarb Śląski, sam orząd te ry ­
torialny  i ubezpieczenia publiczne), Expose nie wym ie­
nia szczegółowo udziału sam orządu terytorialnego w ak ­
cji inwestycyjnej, niemniej z ogólnych cyfr m ożna wnosić, 
że udział ten  w cyfrach bezwzględnych w zrasta. W  za­
kresie działalności Funduszu Pracy W iceprem ier stw ier­
dził jako- jego cechę charak terystyczną procentow y 
w zrost środków  przeznaczonych na roboty sam orządow e 
i budow nictw o robotnicze. Gdy w  r, 1935/36 na sam o­
rząd  i Tow, Osiedli Robotniczych przypadło 56,3% k re ­
dytów  Funduszu Pracy, to w r, 1937/38 praw ie 90%,

Rola i zad an ie  przełożonego gminy w iejsk iej.

W dniu 9. XI. 1938 r. rozpoczął się w W arszaw ie 
Ogólnopolski Zjazd wójtów. Na zjeździe tyrti P. P odse­
k re ta rz  S tanu w M inisterstw ie Spraw  W ew nętrznych, 
K orsak, wygłosił następujące przem ów ienie:

„Szanow ni Panowie! Jestem  wydelegow any na Zjazd 
pp. wójtów  przez Szefa Rządu i P. M inistra Spraw  W e­
w nętrznych gen. Sław oja Składkow skiego po to, aby 
W as tu  przybyłych do stolicy gospodarzy naszych pol­
skich gmin wiejskich serdecznie powitać.

Zebraliście się tutaj, Panow ie, jako gmin swoich go­
spodarze, zebraliście się jako rów nież zatroskani o ich 
los działacze. W śród tych trosk, w śród rozw ażania bo­
lączek, jakim  trzeba  zaradzić, a nad k tórych usunięciem  
myśli i tro ska  się rów nież i Rząd Rzeczypospolitej, nie 
zapom inajcie, Panow ie, że jesteście swoich gmin p rze­
wodnikam i, że jesteście w nich czynnikiem  porządku, że 
pow inniście być rów nież czynnikiem  trzeźw ej oceny sił 
w łasnych środków  i możliwości. Polska jest w ielką gro- 
m adą ludzi i ona też w całości ma ogromne potrzeby  z tą  
pierw szą naczelną po trzebą nie zezw olić nikomu, by 
mógł targnąć się na jej wolność i niepodległość. Stąd pły­

nie dla nas, w szystkich Polaków, czy jesteśm y wójtami, 
czy sołtysam i, czy radnymi, czy M inistram i, jedno w iel­
kie przykazanie: dobywać w szystkich sił, dokładać 
wszystkich starań, ażeby tej naczelnej potrzebie, tej ko­
nieczności, bez której zaspokojenia żyć nie moglibyśmy, 
uczynić zadość.

Tej po trzeb ie  i tej konieczności uczyni się zadość 
p racą  codzienną i skupianiem  środków . Skąd płyną te 
środki?  P łyną od nas w szystkich. W szyscy bowiem p ła ­
cimy, w tej czy innej formie, swój grosz — wedle na­
szych możliwości do wspólnego skarbu. Skarb  opiera się 
w swoich decyzjach i postanow ieniach na obrachunku •— 
z jednej strony tego, co* mu wszyscy obyw atele w  całym 
państw ie przynieść mogą, a z drugiej strony tego, co po ­
trzeba  w pierwszym  rzędzie, ażeby główne fundam en­
talne spraw y w Państw ie zostały załatw ione. Potrzeb, 
bolączek, b raków  mamy bardzo wiele. Są one w zak re­
sie głównych fundam entalnych w Państw ie spraw. To 
też niechże nie ogarnia W as niecierpliw ość, że niejed­
nej najsłuszniejszej potrzebie n ie  uczyni się w  tej chwili 
zadaść, że trzeba  czekać nieraz latam i czy to realizacji 
sieci szkolnej, k tó ra  by była, dla naszych potrzeb  dosta­
teczna, czy takiej sieci dróg bitych, k tó ra  by była do­
sta teczna  dla naszego organizmu państw ow ego, ro lnic­
tw a, dążącego do popraw ienia  naszej sytuacji, k tó ra  za 
ła tw ą uw ażana być n ie  może.

Musimy iść naprzód, opierając się o w łasne siły, bo­
wiem tylko oparci o w łasne siły możemy stw orzyć trw ale 
podstaw y samodzielnego bytu. M amy być gospodarzam i 
we w łasnym  kraju, a zaspokojenie tych braków , k tó re  
w yrosły poprzez w iek z górą niewoli, k tó re  odczuwamy 
wszyscy tak  boleśnie, m a się odbywać w oparciu tylko
o nasze w łasne siły. Przy ocenie naszych potrzeb pow o­
dujemy się więc nie tylko sercem , ale i głową, pow odu­
jemy się rachunkiem  i ołówkiem, zasadą zgodności do­
chodu z rozchodem.

Jestem  przekonany, że Wy, Panow ie W ójtowie, go­
spodarze w większości na w łasnym  gruncie, ojcowie ro ­
dzin, reprezentujący znakom ity stan  w łościański, będzie­
cie w ocenie potrzeb, bolączek zjawisk W as otaczają­
cych wychodzili z tych założeń, k tó re  tem u stanow i są 
w łaściwe. Będziecie rozum owali nie jako teoretycy, 
■oderwani od codziennej tw ardej pracy, ale jako p raw ­
dziwi rzeteln i gospodarze i dlatego jestem  przekonany, 
że Zjazd wyda jak najlepsze owoce. W itając W as dzi­
siaj, życzę Wam, abyście, zbliżając się do chwili zmiany 
w składzie naszych rad  gminnych, rad  gromadzkich, mo­
gli swoim w spółsąsiadom  — wyborcom pow 'edzieć: Oto 
spełniliśmy na  m iarę naszych sił i możności, ale rów nież 
z całą  najlepszą w olą szczytny nasz obow iązek i nasze 
posłannictw o. Tośmy zrobili, a tegośmy jeszcze zrobić 
nie mogli. Osądźcie nas, rozważywszy w szystko, a sąd 
wasz będzie spraw iedliw y.

To samo mogę powiedzieć o postulatach, w ysuw a­
nych pod adresem  Rządu. Rząd na m iarę sił i możliwości, 
na m iarę tego, na co pozw ala mu obrachunek możliwo­
ści, rob i wszystko, aby ulżyć gminie w jej położeniu, aby 
stw orzyć dla niej i ludności w arunki jak najszerszego 
rozwoju, Ale nie łudźmy się, nie zapow iadajm y w zajem ­
nie rzeczy, k tórych nie potw ierdzi życie. Zrobiliśmy już 
bardzo wiele i potrafim y w iele zrobić, ale po to, aby usu­
nąć ślady wiekowego obcego panow ania, aby podnieść 
naszą wieś i gminę na tak i poziom, jak tego wymaga 
interes Polski, po trzeba jeszcze dalszych dwóch dziesiąt­
ków lat, w ciągu których te  spraw y w sposób realny 
mogą być załatw ione przy zgodnej i wytężonej pracy
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wszystkich. O tym musimy pam iętać, bowiem nie jesteś­
my grom adą m arzycieli, ale jesteśm y zespołem  ludzi, k tó ­
rzy w ciągu 20 la t niepodległości pracow ali w miarę 
swoich sił i umieją pa trzeć  trzeźw o na życie.“

Zasady i plan rozwoju ogółnopaństwowej akcji opieki 
i pomocy dzieciom i młodzieży.

W W ilnie obradow ał w listopadzie 1938 r. pierw szy 
zjazd wojewódzkiego kom itetu pomocy dzieciom i m ło­
dzieży, w  którym  wziął udział P. M inister O pieki Spo­
łecznej M. Kościałkowski. P. M inister omówił zasady 
i plan rozwoju ogółnopaństwowej akcji opieki i pomocy 
dzieciom i młodzieży mówią m. in.:

Każdy, kto styka się z zagadnieniam i opieki spo­
łecznej w życiu Polski, stw ierdzić musi ogromną nie- 
współm ierności środków  w stosunku do narastających 
stale potrzeb. T rzeba sobie jasno uświadomić, że Polska 
jest jeszcze za biedna na to, aby się mogła należycie za ­
opiekow ać wszystkimi, którzy pomocy potrzebują. W tej 
sytuacji ten, k to  odpow iada za k ierunek  polityki opie­
kuńczej Państw a, a jest nim M inister O pieki Społecznej, 
musi ustalić h ierarchię potrzeb, k tó re  mają być zaspo­
kojone, Tw orząc program, pracy na odcinku opieki spo­
łecznej, na czoło jej zadań postaw iłem  spraw ę należytej 
opieki nad młodym pokoleniem  w Polsce i na realizację 
tych zadań nastaw iłem  apara t M inisterstw a i w szystkich 
podległych mi, instytucji, Dążeniem moim jest, aby akcja 
opieki nad dzieckiem  i m łodzieżą odpow iadała trzem  
kardynalnym  zasadom: powszechności, ciągłości i celo­
wości, Zasady powszechności nie potrzebuję szerzej uza­
sadniać, gdyż jest ona, zrozum iała dla każdego. Przejdę 
więc do omówienia dwóch, pozostałych. Jeżdżąc po kraju 
i w izytując szereg placów ek opiekuńczych, miałem n ie ­
jednokrotnie możność stw ierdzić, jak szkodliwym zjawi­
skiem jest dorywczość, fragm entaryczność opieki nad 
dzieckiem, jak fatalne daje ona wyniki. Np. niejedno­
kro tn ie  spotykałem  dzieci gruźlicze, k ierow ane na m ie­
siąc lub dwa do pięknego sanatorium , dzieci zabiedzone 
i zahukane kierow ane na k ró tk i okres do internatu , czy 
kolonii, k tó re  następnie w racały  po tym okresie dobro­
czynnej, lecz krótkiej opieki do poprzednich w arunków  
nędzy i choroby, by stracić w krótkim  czasie wszystko, 
co w dziedzinie fizycznej i moralnej zyskały pod opieką 
instvtucyj opiekuńczych. Jeżeli środki są tak  m ałe w sto ­
sunku do potrzeb, to tym oszczędniej gospodarow ać m u­
simy, tym mniej m arnotraw ić wysiłków. Dlatego też w y­
sunąłem zasadę ciągłości, by powiązać poszczególne od­
cinki i e tapy  s ta łą  tro ską  o dziecko, by dziecko to nigdy 
nie znikało z oczu swych opiekunów i nie ginęło w tłumie.

Ale w łaściw a opieka nad dzieckiem  to nie tylko da­
nie mu kaw ałka chleba, czy mleka, odzienia i dostarcza­
nia obuwia tak , by mogło chodzić do szkoły, ale w rów ­
nej kształtow anie jego inteligencji, etyki, charak teru
i poczucia obywatelskiego. Musimy dać Polsce młode 
pokolenie pełnow artościow e tak  pod względem zdrowia
i siił, jak i, w artości m oralnych, I w ten  sposób również 
trzeba  ro zu m ieć 'trzec ią  zasadę naszej pracy, zasadę jej 
celowości.

Był jeszcze jeden moment w struk tu rze  akcji opieki 
nad dzieckiem , k tóry  wymagał zasadniczej zmiany. Mam 
tu na myśli ogrom ną liczbę rozm aitych organizacyj spo­
łecznych, k tó re  na odcinku dziecka pracow ały, niejedno­
krotnie nie mając ku  temu ani środków  finansowych, ani 
odpowiedniego apara tu  technicznego, • opierając swą eg­
zystencję i budując plan pracy  na zawodnych często na­
dziejach otrzym ania z tego czy innego źródła subwencji.

Aby te  rozstrzelone siły społeczne skoordynow ać i roz­
drobnione środki skoncentrow ać dla pracy bardziej celo- 
.wej i planow ej, pow ołałem  przed  dwoma laty  kom itety 
pomocy dzieciom i młodzieży, k tó re  gęstą siecią po­
kryły całe Państw o, W  ten  sposób zorganizowanej akcji 
oddałem  do dyspozycji w szelkie możliwe środki finan­
sowe, k tó re  udało mi się zmobilizować, Są to fundusze 
zarów no M inisterstw a Opieki Społecznej, jak i zakładów  
ubezpieczeń społecznych, Funduszu Pracy  i Pom ocy Zi­
mowej.

Dziś, gdy mamy już poza sobą pow ażny etap  pracy, 
możemy obejrzeć się w stecz i ocenić, czy tak  zorganizo­
w ana akcja zdała egzamin, czy droga przez nas obrana 
była słuszna? A jeżeli tak , jaki jest nasz p lan  rozwoju 
tej pracy.

L iczba dożywianych dzieci w Polsce w zrosła w ciągu 
ostatnich dwóch la t przeszło dw ukrotnie, dochodząc do 
cyfry 830.000. Dążeniem zaś naszym jest. by w nadcho­
dzącym okresie akcja ta  objęła 900 tysięcy dzieci.

Na koloniach i półkoloniach w ubiegłym sezonie 
letnim  umieszczono ogółem 580 tys. dzieci, czyli p rze ­
szło  o 220 tys. więcej, niż w roku 1936; Projektujem y 
objęcie akcją kolonijną w r. 1939 — 640 tys., w r. 1940 -— 
700 tys., w r. 1941 — 900 tys. i w r. 1942 — jednego 
miilona dzieci i młodzieży, to znaczy naw et w ięcej niż 
ich obecnie dożywiamy.

Jednocześnie rozw ijane były i są inne formy pomocy 
dzieciom, jak: akcja odzieżowa, akcja dostarczania naj­
uboższym dzieciom podręczników  i przyborów  szkol­
nych, akcja kulturalno-w ychow aw cza, prow adzona w 
świetlicach, ogniskach, ogródkach jordanow skich itp„ 
akcja tranow a, k tó ra  obejmuje w nadchodzącym  okresie 
około 150 tys, dzieci.

Coraz bardziej rozw ija się akcja higięnicziio-lekarska 
w postaci bezpłatnych poradni, lotnych stacyj pomocy 
lekarskiej i dentystycznej, rozdaw nictw a mydła, k tó ra  w 
roku bieżącym  obejmie k ilkaset tysięcy dzieci, Obok 
tych prac specjalnych działają sta le  instytucje oddaw na 
już opiekujące się zdrowiem  dziecka. Stacje opieki, nad 
m atką i dzieckiem  udzielają pomocy lekarsko-opiekuń- 
czej 200 .tys, dzieci oraz odżyw iają w kuchniach m lecz­
nych około 70 tys. niem owląt. Dzieci i młodzież podda­
w ane są masowo bezpłatnym  szczepieniom  ochronnym  
przeciw ko chorobom  zakaźnym , jak płonica, błonica, 
ospa, itd ., przy czym liczba szczepień z roku na rok  
w zrasta. Nie m ożna tu  rów nież pom inąć akcji profikla- 
tycznej na odcinku dzieci i młodzieży, prow adzonej przez 
ubezpieczenia społeczne. W ciągu ostatnich dwu la t k re ­
dyty instytucji U bezpieczeń Społecznych na profilak tykę 
w zrosły o 120 proc., a z sam ych kolonii i półkolonii p ro ­
w adzonych p rzez ubezpieczenia społeczne korzystało  w 
roku zeszłym już około 60 tys. dzieci i m łodocianych.

Na jedno jednak chciałbym jeszcze zwrócić specjal­
ną uwagę, charak teryzując ogólne w ytyczne i tendencje 
prowadzonej przez nas pracy. Oto opieka nad dzieckiem  
w kracza coraz szerzej na wieś. Jestem  zdania, iż dziecko 
wiejskie, przebyw ające n iejednokrotnie w ta k  ciężkich 
w arunkach, ma pełno praw o domagać się od społeczeń­
stw a pom ocy i opieki, w czasów  i radości. Naszym n ie­
ustannym  i konsekw entnym  dążeniem  winno być sta łe  
rozszerzanie tej pomocy. Uzyskaliśm y już w tej m ierze 
wyniki, poważne. Dzieci w iejskie w coraz większym  sto ­
pniu korzystają z akcji dożyw iania oraz kolonii i pół­
kolonii. Np. w ubiegłym sezonie na teren ie  w ojewództw  
wschodnich i południow o-w schodnich liczba dzieci w iej­
skich objętych akcją dożyw iania stanow iła już około
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40 proc. ogółu dożywianych tam  dzieci. Rozszerzam y 
rów nież akcję rozdaw nictw a tranu, ciepłej odzieży, 
a zw łaszcza obuwia. A kcje opieki higieniczno-lekarskiej 
pom yślane są  rów nież pod kątem  potrzeb dziecka wiej­
skiego. W  ciągu ostatn ich  la t znacznie w zrosła na wsi 
liczba stacji opieki1 nad m atką  i dzieckiem. J e s t  ich już 
w  okręgach w iejskich 168, co stanow i blisko 30 procent 
w szystkich stacyij w Polsce. Z apoczątkow ane przed kilku 
la ty  dziecińce w iejskie skupiają dziś w dwóch tys. ośrod­
ków  około 75 tys. dzieci wiejskich. D ziecińce roztaczają 
opiekę w ychow aw czo-higieniczną nad dzieckiem  wiej­
skim, prom ieniując ku ltu rę  i higienę.

Na zakończenie chcę słów kilka pow iedzieć o po­
mocy zimowej. Nie jest to dygresja, jeśli siię zważy, że 
jedna trzecia  w pływów z . tego źródła idzie w łaśnie na 
pomoc dzieciom. Od wyników  tej akcji w roku  bieżącym  
w dużej m ierze zależeć będą  możliwości przyjścia z po­
m ocą dziecku i młodzieży. W łączenie do akcji pomocy 
zimowej troskliw ej opieki nad dzieckiem  w okresie z i­
mowym jest z w ielką radością w itane przez rodziny bez­
robotnych, k tórych ojcowie i m atki są naw et gotowi 
w yrzec się zw iększonych korzyści da siebie, byle tylko 
ich dzieci m iały odpow iednią opiekę. Propagując i rozw i­
jając tę  akcję, wyjdźmy do społeczeństw a z hasłem, k tóre  
tak  trafn ie  i p ięknie ujął dziś w swym kazaniu ks. M etro ­
polita  Jałb rzykow ski: „Szczęśliwe dziecko — to silna 
Polska".

Sprawa 6-tygodniowego kursu dokształcającego 
z zakresu higieny publicznej dla lekarzy 

administracyjnych.

Państw ow a Szkoła Higieny w W arszaw ie urządza 
6-tygodn.iowy kurs dokształcający z zakresu higieny pu­
blicznej dla lekarzy  adm inistracji sanitarnej m iast w y­
dzielonych.

Kurs ten, zgodnie z okólnikiem  M inistra O pieki Spo­
łecznej z dnia 7. X. 1937 r. w spraw ie szkolenia lekarzy 
sam orządow ej służby zdrow ia, przeznaczony jest dla 
tych lekarzy, k tórzy  są obecnie na stanow iskach w  sa­
m orządowej adm inistracji sanitarnej, a nie. posiadają 
ukończonego kursu  higieny publicznej, wymaganego do 
zajm ow ania tego rodzaju stanow isk.

Kurs rozpocznie się 30. I. 1939 r. Zgłoszenia na kurs 
przyjm uje do dnia 15. I. 1939 r. S ek re ta ria t Państw ow ej 
Szkoły Higieny w W arszaw ie, ul, Chocim ska 24, Kurs 
jest bezpłatny. W pisow e w ynosi 4 zł.

M inisterstw o Opieki Społecznej pismem okólnym 
z dnia 10. XI, 1938 r. (Dz, Urz. Min, Op, Spoi, Nr 23, 
poz' 310) prosi u rząd  w ojew ódzki o podanie pow yższe­
go do wiadom ości zarządom  m iast w ydzielonych i spo­
wodow anie w drodze nadzoru delegow ania na ten kurs 
w pierw szym  rzędzie tych lekarzy, którzy  zajmują s ta ­
now iska lekarzy  m iejskich dłużej niż 3 la ta  oraz nie p rze­
kroczyli .45 roku  życia.

M inisterstw o Opieki Społecznej prosi jednocześnie
o nadesłanie w ykazu lekarzy: sam orządow ej służby zdro­
wia, k tó rzy  w granicach podanych norm, biorąc pod 
uwagę stan  na dzień 1, XII. 1938 r., podlegaliby doszko- 
leniiu na tego rodzaju kursach.

Podział administracyjny i tymczasowa organizacja admi­
nistracji Śląska Zaolziańskiego,

W  D zienniku U staw  Śląskich Nr. 18, poz, 35 została 
ogłoszona ustaw a z 27. X. 1938 r. o podziale adm inistra­
cyjnym i tym czasow ej organizacji adm inistracji na obsza­
rze Ziem O dzyskanych Śląska Cieszyńskiego.

I. U staw a ta  w prow adza podział następujący:
1) pow iat cieszyński zachodni łączy z dotychczaso­

wym pow iatem  cieszyńskim  wschodnim w jeden pow iat 
cieszyński z siedzibą w Cieszynie;

2) pow iat frysztacki z siedzbą we Frysztacie;
3) podzielone daw ną granicą państw ow ą obie części 

m iasta Cieszyna Cieszyn W schodni i Cieszyn Zachodni
— łączy się w jedną gminę miejską.

W ykaz gmin m iejskich i w iejskich zachodniej części 
pow iatu cieszyńskiego oraz pow iatu  frysztackiego podaje 
się w załączeniu .

II. Na czele pow iatu stoi s ta ro sta  pow iatow y, k tóry  
załatw ia spraw y należące do jego kom petencji przy po­
mocy starostw a oraz innych podległych mu na obszarze 
pow iatu władz, urzędów  i organów.

III. D yrekcja Policji w Cieszynie Zachodnim została  
przeniesiona, a jej kom petencje przeszły na w łaściwych 
starostów p owiatowych,

IV. 1) Do czasu w prow adzenia nowego ustroju sa- 
m orządup owiatowego zostały ustanow ione tym czasowe 
w ydziały pow iatow e we Frysztacie  i w Cieszynie dla za­
chodniej części pow iatu cieszyńskiego. Do tym czaso­
wych w ydziałów  pow iatow ych należą kom petencje roz­
w iązanych przedstaw icielstw  pow iatow ych i wydziałów 
powiatowych,

2) Tym czasowe w ydziały pow iatow e składają się 
z sześciu członków, k tórych powołuje i odwołuje w oje­
w oda śląski w porozum ieniu z Śląską R adą W ojewódzką, 
Przew odniczącym  tym czasowego w ydziału pow iatow ego 
jest s ta ro s ta  pow iatow y, zastępcą przew odniczącego wice- 
starosta.

V. S tarosta  pow iatow y pow oła przy kom isarzach 
rządow ych, ustanow ionych w m iastach i w gminach wiej­
skich pow iatu frzysztackiego i. zachodniej części pow iatu 
cieszyńskiego, na k tórych przeszły kompetencje, rozw ią­
zanych gminnych organów ustrojow ych przedstaw icielstw  
gminnych i rad  gminnych, p rzedstaw icielstw  miejskich
i rad  miejskich (rady przyboczne, złożone z pięciu człon­
ków, jako organa opiniodawcze.

VI. 1) Na obszarze zachodniej części m aista Cieszyna 
(Cieszyna Zachodniego) burm istrzow i m iasta Cieszyna 
służą upraw nienia i kom petencje rozw iązanych władz 
miejskich przedstaw icielstw a miejskieg > i rady miejskiej. 
Dla spraw  dotyczących tej części m iasta, wojewoda ślą­
ski w porozum ieniu z Śląską R adą W ojew ódzką pow oła 
radę przyboczną, złożoną z pięciu członków.

2) W ojew oda śląski został upoważniony do w ydaw a­
nia rozporządzeń i zarządzeń, m ających na celu stopnio­
we ujednolicenie adm inistracji miejskiej w obydwu czę­
ściach m iasta Cieszyna w zakresie organizacjiu rzędów
i zakładów  miejskich, gospodarki, budżetu i przepisów  
miejscowych.

I. W ykaz gm in m iejskich i w iejskich  zachodniej części 

powiatu cieszyńskiego.

1. B łędowice Dolne,
2. Boconowice,
3. Bukowiec,
4. Bystrzyca,
5. Cierlicko Dolne,
6. C ierlicko Górne,
7. D atynie Dolne,
8. D obracice,
9. Domasłowice Dolne,

29. M istrzowice,
30. M osty koło Cieszyna,
31. M osty k. Jabłonkow a,
32. Nawsie,
33. Niebory,
34. Nydek,
35. Oldrzychowice,
36. Piosek,
37. Ropica,
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10. Domasłowice Górne,
11. Gnojnik,
12. Grodziszcze,
13. Gródek,
14. Guty,
15. H erczaw a,
16. Jabłonków ,
17. K arpentna,
18. Kocobędz,
19. Kojkowice,
20. K oszarzyska,
21. Końska,
22. Leszna Dolna,
23. Leszna Górna,
24. L igotka K am eralna,
25. Łomna Dolna,
26. Łomna Górna,
27. Łyżbice,
28. Milików,

38, Rzeka,
39, Sibica,
40, Stanisław ice,
41, Szobiszowice,
42, Szumbark,
43, Śmiłowice,
44, Toszonowice Dolne,
45, Toszonowice Górne,
46, Trzanow ice,
47, Trzycież,
48, Trzyniec,
49, Tyra,
50, W ędrynia,
51, W ielopole,
52, Żuków Dolny,
53, Żuków Górny,
54, Żywocice,
— część zachodnia m iasta 
C;eszyna (Cieszyn Zachodni)

II. W ykaz gm in m iejskich  i w iejskich  pow  
frysztackiego.

'Mu

1. Bogumin,
2. Bogumin Nowy,
3. Darków,
4. D ąbrowa,
5. Dziećmorowice,
6. F rysztat,
7. Karw ina,
8. Lutynia Niemiecka,
9. Lutynia Polska,

10. Łazy,
11. Łąki,
12. M arklow ice Dolne,
13. O lbrachice,
14. Orłowa,
15. Piersna,
16. P ietw ałd,

17. P iotrow ice,
18. Poręba,
19. Pudłów,
20. Raj,
21. Rychwałd,
22. Skrzeczoń,
23. S tare  M iasto,
24. Stonaw a,
25. Sucha Dolna,
26. Sucha Górna,
27. Sucha Średnia, 
2,8. W ierzbica,
29. W ierzniowice,
30. Zabłocie,
31. Zawada.

p

Ze Związku Gmin Województwa Śląskiego
ProtoBół

z posiedzenia Zarządu Związku Gmin W ojew ództw a  

Śląskiego z dnia 10. XII. 1938 r.

O becni pp .: p rezyden t dr K ocur, naczelnik gm. 
m g r G rzbiela, naczelnik gm. m gr K oraszew ski, b u r­
m istrz  Koj, naczelnik  gm. P łonka, b u rm is trz  Skop, 
bu rm istrz  W eber, naczelnik gm. W ieczorek , naczelnik 
gm . Ziieleźnik, b u rm is trz  Żmij.

Posiedzenie zagaił zastępca przew odniczącego p. na­
czeln ik  gm iny W ieczorek, w yrażając radość z p ow o­
du pow iększenia obszaru Państw a Polskiego w paź­
dziern iku  i listopadzie br. o raz  z pow o d u  p rzy łącze­
n ia  ziem  odzyskanych  do  woj. śląskiego'. N astępnie  p o ­
w iadom ił, że p. P rzew odniczący w ystosow ał w  zw iązku 
z odzyskaniem  ty c h  ziem  i p rzy łączenia  ich do woj. 
Śląskiego oraz do przełożeństw  w szystkich gm in ziem 
odzyskanych.

P rzew odnic tw o  obejm uje przew odniczący  p. p re ­
zy d en t d r K ocur.

1. Po dyskusji, w  czasie k tó re j skreślono § 15 p ro ­
jek tu  regulam inu ob rad  Z arządu  Z w iązku  G m in  W o ­
jew ództw a Śląskiego1, uchw alono  na w niosek p. naczel­
n ika  P łonki regulam in ten  bez dalszych popraw ek  
w  całości.

2. W  skład P rezydium  now ow ybranego  Z arządu 
zostali w ybran i na okres 3 la t jednogłośnie pp .: 1. p re ­
zyd en t m . K atow ic d r  A dam  K ocur — przew odniczą­
cy, 2) naczelnik  gm iny T y ch y  W ieczorek  Jan  — za­
stępca przew odniczącego, 3) bu rm istrz  m. Cieszyna R u ­
dolf H a lfa r i 4) naczelnik gm iny P iekary  Śląskie P łon­

ka B artłom iej — sekretarze, 5) naczeln ik  gm iny O rze- 
gów  P io tr  T o m an ek  — skarbnik .

3. W y bran i na okres 3 la t zostali w  skład Kom isji:

a) U stro jow ej pp .: bu rm . Koj, nacz. m gr K ora- 
szewski, naicz. P łonka, b u rm . Skop, nacz. T om anek ;

b) Finansow o - G ospodarczej pp .: b u rm . A ntes,
, nacz. G rzbiela, nacz. K arkoszka, bu rm . W eber, przel-

Z ieleźnik, b u rm . Żm ij;

c) O pieki Społecznej pp .: nacz. Broił, nacz. m gr 
Korasz-ewski, nacz. P łonka, nacz. P rzybyła  Jan, nacz.- 
W ieczorek , przel. Zieleźnik;

d) P rzedsięb iorstw  S am orządow ych p p .: b u rm . A n ­
tes, b u rm . Skop, nacz. T o m an ek , bu rm . W eber, burm . 
Ż m ij;

e) P racow ników  Sam orządow ych p p .: nacz. G rzb ie ­
la, b u rm . Koj, nacz. O lszow ski, nacz. P łonka, nacz. 
T om anek.

4. W  spraw ie p ro jek tu  ustaw y O1 opiece społecznej 
podniesiono spraw ę zakresu opieki społecznej, opieki 
nad reem igran tam i, nadzo-ru nad  m iastam i niew ydzie- 
lonyrni, w ysokości kosztów  opieki zakładow ej i opieki 
tym czasow ej. P ro jek t odesłano do K om sji O piek i Spo­
łecznej.

D yskusję nad p ro jek tem  ustaw y elek trycznej za­
gaił P rzew odniczący p. p rezyd . dr K ocur, p rzedstaw ia­
jąc stan, jaki w prow adziłby  jej p ro jek t, gdyby wszedł 
w  życie w  obecnym  brzm ieniu . Po obszernej dykusji 
p ro jek t odesłano d o  Kom isji P rzedsięb iorstw  Sam orzą­
dow ych.

5. Z arząd  stw ierdził, że całokształt ubezpieczenia 
p racow ników  sam orządow ych w ym aga uregulow ania. 
W  obecnej chwili należy rozw iązać życiow o spra­



236

m m

wę ubezpieczenia p racow ników  um ysłow ych, by usu­
nąć obecny stan  pozaustaw ow y. Spraw ę tę  przekazano 
do Kom isji P racow ników  Sam orządow ych.

6. W  'sprawie w ydaw nictw a Z w iązku Z arząd  po ­
tw ierdza  i uchw ala:

a) ty tu ł w ydaw nictw a: „O  r  ę d o w n  i k  S a m o ­
r z ą d u " ,  o rgan  Z w iązku  G m in  W ojew ództw a Śląskie­
go;

b) zakres: czasopism o sam orządow e, om awiające 
spraw y sam orządu  te ry to ria lnego  w  ogólności, a m iej­
skich i w ieiskich gm in śląskich w  szczególności;

c) te rm in  w ydaw ania: m  i e s i ę c z n  I k :
d) mieiisce w ydaw ania: K a t o w i c e :
e) adres redakcji i adm inistracji: K atow ice, ul. Pocz- 

t;> tow a 2;
f) im ię 'i  nazw isko1 red ak to ra : m gr H e n ry k  Mag- 

dziorz;
f;)1 zakład, w  k tó ry m  czasopism o będzie w ybijane: 

D ru k a rn ia  Śląska, K atow ice, ul. B atorego 2;
h) w ydaw ca (właściciel) i jego adres: Zw iązek G m in 

W ojew ództw a Śląskiego, zw iązek zapisany w 
K atow icach, ul. P ocztow a 2;

i) im iona, nazw iska i. adresy osób, upow ażn ionych  
do działania w  im ieniu w ydaw nictw a: każdo ra­
zow y  przew odniczący  Z w iązku  G m in W oje­
w ództw a Śląskiego.

K o m ite t R edakcy jny  tw o rzy  Z arząd1 Związku,, 
z ram ienia  k tó rego  o k ie ru n k u  i zakresie w ydaw nictw a 
decyduje kom isja, w skład k tó re j w chodzą pp .: bu rm . 
Ant,es, nacz. G rzbiela i nacz. K oraszew ski. „O ręd o w ­
nik  Sam orządu" będzie u trzy m y w an y  z b udże tu  
Zw iązku.

7. U sta lo n o  składkę członkow ską na ro k  1939/40 
na zł 10 od  tysiąca m ieszkańców . W  zw iązku z uchw a­
leniem  składki członkow skiej Z arząd  Z w iązku  uchw alił 
przesyłać sw oim  członkom  od 1. IV . 1939 r. bezpłatn ie 
„O ręd o w n ik  Sam orządu" w ilości zw iększonej, by  z je­
go treści (a rtyku ły , p o rad n ik  i p rzed ru k i w yroków ) 
m ogli korzystać  w  szerszym  zakresie tak że  pracow nicy 
sam orządow i.

W  spraw ie zb ió rk i na budow ę k a ted ry  pow zięto 
następującą rezolucję: J%

Z arząd  Z w iązku  G m in  W ojew ództw a Śląskiego 
zw raca się do zarządów  m iejskich i w iejskich gm in, aby 
zgodnie z pow zię tą  swego czasu uchw ałą w szystkie gm i­
ny, po łożone na obszarze diecezji śląskiej u ruchom iły
i p row adziły  w  bieżącym  ro k u  p ropagandę ma rzecz b u ­
dow y ka ted ry . P rzeciętna kw ota , k tó ra  m iała być w 
myśl pow yższej u c h w a ły , zebrana p rzez zarządy p o ­
szczególnych gm in, czy to  z budżetu , czy z innych  ź ró - ‘ 
dek pow inna w ynosić około  10 groszy na  jednego  m iesz­
kańca gm iny.

N a  ty m  posiedzenie zam knięto .

Memoriały
W  sprawie udzielania zapom óg zim ow ych pracowni­

kom  samorządowym.

W  dniu  1. X II. 1938 r. Z arząd  Zw iązku G m in  zło­
ży! Panu W ojew odzie Śląskiemu następujący m em oriał:

„Z arząd  Z w iązku  G m in  W ojew ództw a Śląskiego ma 
zaszczyt prosić Pana W ojew odę o w yrażenie zgody na 
p rzyznaw anie w  roku  bieżącym  p racow nikom  sam orzą­
dow ym  przez poszczególne gm iny zapom óg zim ow ych.

O kres zim ow y, w k tó ry  w stępujem y, zaznacza się 
w  budżecie pracow nika w zm ożonym  zakupem  zapa­
sów żyw nościow ych i opalow ych. Pracow nicy, posiada­
jący ustalone p o b o ry  w czasie dna k ryzysu  oraz pozba­
w ieni p rzez długi okres czasu m ożności aw ansow ania
i szczeblowamia, znajdują się w  ty m  okresie w  bardzo  
tru d n y c h  w arunkach  m aterialnych,, ty m  w iększych w o­
bec w zrostu  w skaźnika drożyznianego  i podniesienia 
cen b iletów  m iesięcznych na kolei. W  ty ch  więc w a­
runkach  jednorazow y konieczny  większy w ydatek  
w prow adza załam anie się egzystencji p racow nika, a t ro ­
ska o b y t obn iża  w ydajność i jakość p racy , na od p o ­
w iedzialnym  stanow isku adm inistracji lokalnej.

Bieżący okres zim ow y zaznaczył się w  życiu p ra ­
cow nika sam orządow ego także w zm ożoną pracą na 
rzecz dobra pow szechnego. R ozgryw ające się w ypadki 
w w rześniu i paźdz ie rn iku  b r. nałożyły na pracow ni-, 
ków  sam orządow ych na najdalszych posterunkach  od- 
pow iedialną i ciężką pracą, n ieprzew idzianą w  zw yczaj­
n y m  zakresie czynności. W  paźdz ie rn iku  i listopadzie 
pracow nicy  ofiarow ali swe usługi w  zw iązku  z p rze ­
prow adzeniem  w yborów  do Sejmu i Senatu  R . P. 
W  listopadzie i g rudn iu  pracow nicy  pośpieszą nie ty lko  
z m ateria lną pom ocą bezrobotnym i, lecz bezinteresow ­
nie poświęcą swą p racę na rzecz akcji zim ow ej.

Zapom ogę należało by p rzy zn ać  w s z y s t k i m  
pracow nikom  tak  e ta to w y m , jak i k o n trak to w y m , a 
w ysokość jej m ogłaby zdaniem  Z w iązku wynosić 25 do 
100% p o b o ró w  zależnie od sytuacji finansow ej gm iny ' 
oraz stopnia p racy , w ykonanej nadobow iązkow o w  cią­
gu bieżącego roku .

W  ten sposób zapom oga zim ow a byłaby ekw iw alen­
tem  za w ykonaną pracę, a udzielenie jej realnym  uzna­
niem  p racy  p racow nika  sam orządow ego w  20-łecie ist­
nienia Państw a Polskiego".

PoradniR Samorządowy
Obowiązek pokrycia kosztów  leczenia przez krewnych.

Pytan ie: W  ro k u  1931 leczono niezam ężną Ag. D. 
na koszt tutejszej gm iny w  szpitalu  w  Piaśnikach, p rzez 
co pow stało  gm inie 669,30 zł kosztów . M atka pacjentki 
spłaciła dotychczas na pokrycie  ty ch  kosztów  kw otę 
435 zł. R esztę w zbrania  się zapłacić tw ierdząc, że m a 
ty lk o  59,45 zł pensji miesięcznie. P rzym usow e ściągnię­



237

cie nie roku je  pow odzenia. R azem  z chorą  m ieszka jej 
b ra t A d. D ., k tó ry  pracuje i m ógłby spłacać resztę k o ­
sztów . U rząd  G m inny  zapytuje, czy i na jakiej podsta­
wie praw nej gm ina m oże ściągnąć resztę kosztów  od 
Ad. D.

O d p o w i e d ź :  N ie  m a podstaw y praw nej do 
ściągnięcia k o sz tów  leczenia od bra ta . W  m yśl bow iem  
kodeksu cyw ilnego niem ieckiego, obow iązującego w  tej 
m aterii dotychczas na obszarze górnośląskiej części woj. 
śląskiego, ty lk o  k rew ni w  linii p r o s t e j  są obow iązani 
dostarczać sobie opieki w  zakresie w szelkich p o trzeb  
życiow ych (§§ 1603, 1610). S pokrew nione w  linii p ro ­
stej są osoby, z k tó ry c h  jedna pochodzi od drugiej. 
O soby zaś, k tó re  nie są spokrew nione w  linii prostej,

ale pochodzą od tej samej osoby trzeciej, są spokrew ­
n ione w  linii bocznej (§ 1589).

Co do kolejności obow iązku  opieki p rzy tacza  się 
jeszcze § 1606, w  m yśl k tó rego  po to m k o w ie  są obow ią­
zani do  u trzy m an ia  i opieki p rzed  k rew n y m i w linii 
wstępnej. O bow iązek  p o to m k ó w  dania u trzy m an ia  
określa się w edług ustaw ow ego p o rząd k u  dziedziczenia
i w edług s to sunku  części spadkow ych. P om iędzy  k rew ­
nym i w  linii w stępnej (rodzice, dziadkow ie) odpow ia­
dają b liż s i. p rzed  dalszym i, spokrew nieni w ró w n y m  
stopn iu  — w  ró w nych  częściach.

O  ile k re w n y  m  zasadzie  § 1603 nie m a obow iązku  
dania opieki, w inien ją w ykonać k rew ny , odpow iedzial­
ny po nim .

Przegląd orzecznictwa
Pobór opłaty komunalnej łącznie z  należnością 

cywilno-prawną nie odbiera opłacie charakteru daniny.

U iszczanie przez lokatorów łącznie z czynszem w myśl 
statutów m. Cieszyna opłaty za czyszczenie miasta, wywóz 
śmieci i kanałowe nie stanowią części czynszu w rozumieniu 
art. 2 ustawy z 8 II. 1928 o Śl. Funduszu Gospodarczym, poz. 
46/33 Dz. Ust, Śl. (Teza).

(Wyrok z 30. III. 1928 1. j. 5550/35).

Sporne w  niniejszej spraw ie op łaty  lo k a to ró w  opie­
rają się na ty tu łach  p raw nych , od rębnych  od  zobow ią­
zania um ow nego, a m ianow icie na s ta tu tach  m. C ieszy­
n a  należycie zatw ierdzonych . S ta tu ty  te  bow iem : a) o 
przestrzeganiu  czystości w  obręb ie m. Cieszyna, b) o 
w yw ozie śmieci w  gm inie m . C ieszyn i c) o opłatach 
kanałow ych na obw ód m. Cieszyna, w ydane na zasa­
dzie ustaw y o tym czasow ym  uregulow aniu  finansów  
ko m u n aln y ch  (z pow ołaniem  się Ua art. 20 wzgl. 19 i 22 
ustaw y z 14. IV . 1924, poz. 47 D z. U st. Śl. wzgl. poz. 
24/26 D z. U st. ŚL), przedstaw iają zupełnie 'samoistne 
źródła obow iązków  wzgl. p raw  (por. art. 32 ustaw y 
jw .), a w prow adzając dla właścicieli, n ieruchom ości o b o ­
w iązek odnośnych  op ła t, jednocześnie upraw niają  ich 
p rzez specjalny przepis do rozk ładan ia  ty ch  opłat na 
lo k a to ró w  (§ 21 i 23 ad a), § 10 ad b), o raz § 8 ad c)
i ten  przepis jest w yłącznie źródłem  odnośnego obo­
w iązku  lokato rów . G dy już z pow odu  pow yższego cha­
rak te ru  ty tu łu  praw nego, na k tó ry m  są one oparte, 
op ła ty  te  nie odpow iadają cyw ilno-praw nem u pojęciu 
kom ornego , k tó re  jako takie m usi być oparte  na zobo­
w iązaniu, w ynikającym  ze stosunku um ow nego (nieza­
leżnie od tego, że wysokość kom ornego  m oże być usta­
w ow o ograniczoną) i gdy niezależnie od tego op łaty  te 
nie odpow iadają pojęciu kom ornego  i ze swej n a tu ry , 
albow iem , m ając specjalnie nie celu opłacenie św iad­
czeń gm iny m iejskiej, nie stanow ią one św iadczenia w za­

jem nego lo k a to ra  na rzecz właścciela n ieruchom ości 
(jako s tro n y  w  stosunku  n a jm u  lokalu), to  należy stw ier­
dzić, że z pow odu  b rak u  cech kom ornego  nie m ogą być 
one w liczone do podstaw y w y m iaru  op ła t na rzecz Ślą­
skiego Funduszu  G ospodarczego, za  k tó rą  to  podstaw ę 
uznane jest w  każdym  razie  ty lk o  k o m o rn e  (wzgl. 
czynsz), czy to  w  art. 2 ustaw y z 8. II. 1928, poiz. 4633 
D z. U st. ŚL czy w  §§ 2 i 11 rozporządzen ia  w y k o n aw ­
czego z 2. X. 1903, poz. 53 D z. U st. Śl.

Zakładanie nowych ulic, placów itp. na podstawie 

dawnego planu zabudowania.

Z zestawienia przepisów, objętych art. 4 i 51 prawa budo­
wlanego wynika, że plany, sporządzone przed wejściem w ży­
cie wspomnianego prawa, zachowują swą skuteczność prawną, 
co do wszystkich szczegółów, poza wymienionymi w art. 4, 
że zatem przewdziane w planach takich ulice, place, drogi 
ś miejsca użyteczności publicznej, o ile nie zostały do chwili 
wejścia w życie prawa budowlanego założone, nie mogą już 
być realizowane na podstawie dawnego planu zabudowy. 
(Teza).

(Wyrok z 7. ¥1. 1938 r, L. rej. 1480/36.)

W edług art. 4 p raw a budow lanego zakładanie przez 
gm inę m iejską ulic, d róg, p laców  i w szelkich terenów , 
przeznaczonych  do u ż y tk u  publicznego, tudzież zm ia­
ny ty ch  u rządzeń  m ogą być dokonyw ane ty lk o  na  p o d ­
stawie p lanów  zabudow ania odnośnych  osiedli, sp o rzą ­
dzonych  w  tryb ie , przew idzianym  w ty m że  p raw ie b u ­
dow lanym , a m ianow icie w  art. 7 do 51. T en  ostatn i 
a rty k u ł na tom iast głosi, że w szelkie zm iany  w  planach 
zabudow ania, k tó re  upraw om ocniły  się za ró w n o  przed, 
jak i po wejściu w  życie praw a budow lanego, m ogą być 
dokonyw ane jedynie w tryb ie , p rzew idzianym  w  art. 
21—38.
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Poniew aż z p rzy toczone j pow yżej osnow y art. 51 
wynika-, że p raw o  budow lane z 16. II. 1928 r. pozosta­
w iło nadal skuteczność p raw ną planów  zabudow ania 
gm in m iejskich, sporządzonych  na podstaw ie p o p rzed ­
nio obow iązujących  przep isów  i upraw om ocnionych ,
— m iędzy przepisem  ty m  a a rt. 4 zdaje się zachodzić 
sprzeczność. W obec m om entu , że w  art. 4 pow ołany 
jest a rt. 51, w ykluczyć należy sprzeczność, pochodzącą 
z n iedopa trzen ia  p raw odaw cy, lecz wyjść należy z za­
łożenia, że praw odaw ca ta k  oba te  przepisy  rozum iał, 
że sprzeczności m iędzy n im i nie było.

Idąc po  linii tej m yśli p raw odaw cy, w ypada p rz y ­
jąć, że p lany , sporządzone p rzed  wejściem w  życie p ra ­
wa budow lanego, zachow ują swą skuteczność praw ną 
co do w szystkich  szczegółów, poza w ym ienionym i 
w art. 4, że zatem  przew idziane w p lanach  tak ich  now e 
ulice, place, d rogi i miejsca użyteczności publicznej,
0 ile nie zostały  w chw ili w ejściajw  życie p raw a b u d o ­
w lanego założone, nie m ogą już być realizow ane na 
podstaw ie daw nego p lanu  zabudow y, lecz że co do n ich  
w inno  być p rzep row adzone postępow anie, u n o rm o w a­
ne w  art. 7 i następnych  p raw a budow lanego.

Za tak im  rozum ieniem  obu ro zp a try w an y ch  p rze­
pisów  przem aw ia także ich w ykładnia  logiczna. Skoro 
bow iem  p raw o budow lane ustanaw ia w  sw ych p rzep i­
sach cały szereg w ym ogów , jak im  odpow iadać m ają 
ulice, place, drogi i miejsca użyteczności publicznej, lub 
też pozostaw ia te  rzeczy w ydanym  na  jego podstaw ie
1 w  jego ram ach  przepisom  m iejscow ym  (art. 408 p. 1), 
to  uznać należy, że p raw odaw ca zastrzeżenie, w y p o ­
w iedziane w art. 4, uczynił w  trosce o to .

O dm ienne rozum ienie  om aw ianych  przepisów  p ro ­
w adziłoby do tego, że zakładane byłyby  przew idziane 
w  daw nych p lanach  ulice czy place, nie odpow iadające 
co do szerokości, ro zm iaró w  lub usy tuow ania  obow ią­
zującym  w  ty m  czasie przepisom , a tak a  ew entualność 
nie m ogła być p rzez  pracodaw cę zam ierzona.

W  zw iązku  z w yłożoną zasadą nadm ienić jeszcze 
należy, że p rzez założenie now ej u licy  rozum ieć  należy 
w ytyczen ie  tej ulicy na teren ie, p o  p rzep ro w ad zo n y m  
ew entualnie w ykupie  p o trzeb n y ch  g ru n tó w , czy też ich 
w yw łaszczeniu. N a to m ias t u rządzenie  now ej ulicy 
w  ścisłym, tego  słow a znaczeniu, polegające na budow ie 
jezdni i chodników , u rządzen iu  ośw ietlenia, jako też 
u rządzen iu  w odociągu i kanalizacji, stanow i stadium  
dalsze. Jeśli zatem  w  czasie wejścia w  życie praw a b u ­
dow lanego jakaś ulica w  gm inie m iejskiej była już za­
łożona w  znaczeniu  jej w ytyczenia , to  m oże ona oczy­
wiście zostać następnie u rząd zo n a  w  pow yższym  ro zu ­
m ieniu p rzy  zastosow aniu  odpow iednich  postanow ień  
art. 174 p raw a budow lanego.

W  spraw ie, będącej p rzed m io tem  obecnego sporu, 
odnośna  ulica, p rzew idziana w  planie zabudow y m . K. 
z 1909 )"•> założona została dopiero1 w  1934 r. na podsta ­

wie tego planu , a za tem  niezgodnie z art. 4 praw a b u ­
dow lanego. Poniew aż przew idziany  w  art. 174 tegoż 
p raw a obow iązek zw ro tu  kosztów  urządzenia  u licy  do ­
tyczyć m oże ty lk o  tak ich  ulic, k tó re  założone i u rz ą ­
dzone zostały zgodnie z obow iązującym i przepisam i, 
nałożenie na skarżące zakw estionow anego p rzez nie 
obow iązku nie m oże być w  danych  okolicznościach 
uznane za legalne.

Oddanie w dzierżawę poboru opłat kom unalnych nie 

odbiera im charakteru daniny komunalnej.

Oddanie w dzierżawę osobie trzeciej prawa poboru 
opłat za ubój w rzeźni miejskiej, należnych gminie na pod­
stawie odnośnego statutu, nie odbiera tym opłatom charak­
teru komunalnej daniny publicznej. (Teza).

(Wyrok z 23. III. 1938 r. 1, rej, 4149/34).

N ie ma sporu  m iędzy stronam i, że opłaty , pobierane 
na rzecz m iasta O stro łęk i na pokrycie  kosztów  u rzęd o ­
wego badania zw ierząt rzeźnych  i mięsa o raz  za u ż y t­
kow anie rzeźni miejskiej, u stanow ione sta tu tem  m iej­
skim  z 14. III. 1931, m ają ch a rak te r  kom unalnej daniny 
publicznej. W b rew  jednak  w yw odom  skargi fak t w y­
dzierżaw ienia praw a p o b o ru  ty ch  op ła t nie odb iera  im 
tego ch arak te ru , gdy dzierżaw a op ła t jest jedynie form ą 
ściągania dan in y  publicznej m iasta, k tó rą  obrała gm ina, 
jak o  dla siebie najkorzystniejszą. W  szczególności nie 
m a żadnej podstaw y do tw ierdzenia, aby stosunek, k tó ­
ry  pow stał p rzez zaw arcie um ow y dzierżaw y praw a p o ­
b o ru  opłat m iędzy gm iną i dzierżaw cą, m ógł w  czym ­
kolw iek zm ienić dotychczasow y pub liczno-praw ny  sto ­
sunek osób, podlegających om aw ianym  opłatom , do 
gm iny, w ypływ ający z postanow ień  s ta tu tu , nadał w 
całej pełni obow iązującego.

G dy więc sporne op ła ty  m ają ch a rak te r dan iny  p u ­
blicznej, to  do ich p o b o ru  m ają zastosow anie przepisy
o postępow aniu  adm in istracy jnym  (poz. 341/28 Dz. 
U st.) oraz przepisy, dotyczące egzekucji danin pub licz­
nych  (poz. 342/28, 328/32 i 580/32 Dz. U st.) W  szcze­
gólności, jak to  rów n ież  p rzew iduje  § 6 s ta tu tu  egzeku­
cję op łat w inno  było poprzedzić  odpow iednie orzecze­
nie w ym iarow e, zarządu  gm iny, oparte  n a  w łasnych 
ustaleniach i odpow iadające w ym ogom  art. 75 rozp.
o postępow aniu  adm inistracy jnym .

W  k o n k re tn y m  zaś p rzy p ad k u  zarząd  gm iny wszczął 
n a  prośbę spadkobierców  k ro k i egzekucyjne jedynie na 
podstaw ie w yciągu z księgi ubo ju  byd ła  w  rzeźni m iej­
skiej i bez uprzedniego  doręczenia p ła tn ikow i orzecze­
nia w ym iarow ego, a w ładza odw oław cza tak i try b  p o ­
stępow ania potw ierdziła . T o  uchybienie, pozbaw iające 
p ła tn ika  m ożności kw estionow ania m ateria lnej p raw i­
dłow ości w ym iaru , uznał N . T . A. za wadliwość po stę ­
pow ania ze szkodą dla skarżącego, w obec czego uchylił 
zaskarżone orzeczenie.



239

Czy wystawy i targi gospodarcze są widowiskiem  
w  rozumieniu art. 19 ustawy o Funduszu Pracy.

Opłatom z art, 19 ustawy o Funduszu Pracy (poz. ! 63 33 
Dz, Ust,) nie podlegają bilety wstępu na wystawy i targi go­
spodarcze w rozumieniu § 1 rozporządzenia ministerialnego 
z 13, IV. 1928, poz. 501 Dz. Ust. (Teza),

(Wyrok N, T. A, z 12. IV. 1938 r, 1. rej. 4122/36 — Zb. 
Wyr. Nr 1394 S). „

Spór toczy  się o to, czy t. zw. „T arg i K atow ickie" 
z r. 1935 były  w idow iskiem  w  rozum ien iu  a rt. 19 u sta­
w y o F unduszu  Pracy. Sąd a quo  uznał, że były one 
w idow iskiem , poniew aż pokazyw ało  się na n ich  p rzed ­
m io ty , godne w idzenia. T akie , w yłącznie na e tym olo­
gii słowa „w idow isko" oparte , tłum aczenie tego pojęcia 
nie odpow iada zdaniem  N . T . A. duchow i i in tencjom  
w spom nianego przepisu. Z  zestaw ienia bow iem  w  art. 
19 w idow isk z pub licznym i zabaw am i, rozryw kam i i za­
w odam i spo rto w y m i w ynika, że op łatom , o k tó ry ch  
m ow a w  ty m  przepisie, podlegają ty lk o  tego rodzaju  
pokazy , k tó ry c h  w yłącznym , a przynajm nie j głów nym  
celem jest zaspokojenie ciekawości w idzów  w zględnie 
dostarczenie im  zabaw y lub rozryw ki, a k tó re  w  p o to ­
cznej m ow ie nazyw a się w idow iskam i. N ależą tu  p rzed ­
staw ienia teatra lne, k inem atograficzne, cyrkow e, w y­
ścigi, p an o ram y  itp . T ak im i w idow iskam i nie są jed­
nak w ystaw y ta rg i gospodarcze, k tó re  w edług § 1 roz- 
porządziemia M inistra  P rzem ysłu  i H an d lu  oraz M ini­
stra  R o ln ic tw a z 13. IV . 1928 (poz. 501 D z. U st.) 
są przeglądem  w ytw órczości p rzem ysłow ej i rolnej
i m ają na celu obok  p ropagandy  handlow ej głównie 
w ykazanie w celach dydak tycznych  p o z io m u  w y­
tw órczości i podniesienia tego poziom u,, a n a d to  do­
konyw anie  transakcyj. R ozporządzenie  pow yższe nie 
obow iązyw ało  w praw dzie w  czasie m iarodajnym  w  w o­
jew ództw ie śląskim, gdyż zostało w ydane celem  w y­
konan ia  rozporządzen ia  P rezyden ta  R zeczypospolitej 
z 17. IX . 1927 o w ystaw ach i targach  gospodar­
czych (poz. 884 D z. U st.), k tó re  w edług jego art. 10 
weszło w  życie na obszarze tego w ojew ództw a dopiero 
z chw ilą ogłoszenia zgody na nie Sejmu Śląskiego' (tj.
31. X II. 1937), niem niej jednak  definicja pow yższa jako 
odpow iadająca istocie rzeczy, m oże być zastosow ana 
rów nież do T arg ó w  K atow ickich  z r. 1935, sko ro  w e­
dług niezaprzeczonego ze s tro n y  pozw anej gm iny tw ie r­
dzenia pow oda, były one przeglądem  w ytw órczości k ra ­
jowej.

T ego  rodzaju  pokazy  nie są więc w idow iskam i w 
p o to czn y m  tego słowa znaczeniu, k tó re , jak wyżej w y­
kazano', p rzy ją ł też art. 19 ustaw y o Funduszu Pracy, 
skoro  głów ny ich cel nie ogranicza się do dostarczenia 
zw iedzającym  je zabaw y lub rozry w k i, lecz m a przede 
w szystk im  ch a rak te r gospodarczy, p ropagandow y i k o ­
m ercjalny.

O koliczność zaś, że za w stęp na T arg i K atow ickie 
pob ierano  opłatę, nie zm ienia sama p rzez się ch a rak te ru

tej im prezy  i nie up raw nia  jeszcze do przyjęcia, jak  to  
czyni Sąd a quo, że były  one w idow iskiem  w  rozum ie­
n iu  art. 19 ustaw y o Funduszu  Pracy.

Zwolnienie od opłat za używanie kom unalnych  
urządzeń i zakładów dobra publicznego.

Przedsiębiorstwo „Polski Monopol Tytoniowy" zwolnio­
ne jest na zasadzie art. 6 ustawy z 18. III. 1932 (poz. 240 Dz. 
Ust.) od opłat za używanie komunalnych urządzeń i zakła­
dów dobra publicznego, pobieranych przez związki samorzą­
dowe według art. 27 ustawy o tymczasowym uregulowaniu 
finansów komunalnych (poz. 884(32 Dz. Ust). (Teza).

(Wyrok N. T. A. z 7. VI, 1938 r, 1, rej, 3503/36 — Zb, Wyr. 
Nr 1395 S). '

P ozw any uw aża zakw alifikow anie spornej op ła ty  ja­
ko  dan iny  publicznej w  rozum ien iu  a rt. 6 ustaw y 
z  r. 1932 za b łędne i w yw odzi w  ty m  względzie, że 
op łaty  za używ anie u rządzeń  i zak ładów  dobra pub licz­
nego o p arte  są na zasadzie „do  u t  des", stanow ią więc 
ekw iw alent za  św iadczenia, o trzy m an e  p rzez  p ła tn ika  
ze s tro n y  pobierającego  opłatę, że zaliczenie ich do 
danin  publicznych  w  rozum ien iu  a rt. 6 om aw ianej u sta­
w y byłoby  nie ty lk o  zw olnieniem  o d  op ła ty , ale ró w ­
nocześnie i obciążeniem  gm iny na rzecz zw olnionego
i że nie jest do pom yślenia, by ustaw odaw ca zw alniając 
od  danin  p ub licznych  M onopol T y to n io w y , m iał za­
m iar obciążać św iadczeniam i gm inę na jego rzecz, a to  
ty m  m niej, że jest to  p rzedsięb iorstw o zarobkow e, a 
n aw et n ieruchom ości S karbu  Państw a, służące w yłącz­
nie ce lom  adm in istracy jnym , nie są przez ustaw ę zw ol­
nione o d  płacenia tego ro d za ju  opłat.

N a  w yw ody  te  zaznaczyć należy, że a rty k u ł 6 om a­
wianej ustaw y zw alnia p rzedsięb iorstw o „Polski M ono­
po l T y to n io w y "  generalnie o d  w  s z e 1 k  i c h  danin  p u ­
blicznych, a nie m a podstaw y do  przyjęcia, jak to  czyni 
pozw any, by  określenie dan in  pub licznych , u ży te  w  ty m  
przepisie, m iało być ciaśniejisze o d  ogólnie p rzy ję tego  
pojęcia tego określenia, a w  szczególności, by  nie obej­
m ow ało  ono danin  publicznych , o  ch arak te rze  o d p ła t­
nym . Poza ty m  należy m ieć na  uw adze, że zw olnienie 
od  dan in  publicznych , zaw arte  w  ty m  przepisie jest 
p rzyw ilejem  na rzecz pow yższego p rzedsięb iorstw a i już 
z tego' pow odu  nie m oże podlegać w ykładn i ani ścieś­
niającej, ani rozszerzającej.

Zw ażyw szy więc:
1) że dan iny  kom unalne  pobierane na zasadzie p rze­

pisów  ustaw y o tym czasow ym  uregulow aniu  finansów  
k o m unalnych  (poz. 884/32 D z. U st.) są n iew ątpliw ie 
daninam i pub licznym i w  ogólnie p rzy ję ty m  tego sło­
wa znaczeniu;

2) że w ie lok ro tn ie  cy tow any  a rt. 6 ustaw y o u tw o ­
rzeniu  państw ow ego' przedsięb iorstw a „Polski M onopol 
T y to n io w y " w yliczają taksatyw nie daniny  publiczne, 
od  k tó ry c h  przedsięb iorstw o to  nie jest zw olnione, w y­
m ienia spośród danin  k o m unalnych  jedynie p o d a tk i k o ­
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m unalne od  g ru n tó w  i b u d y n k ó w , op ła ty  kom unalne 
od  przeniesienia w łasności nieruchom ości, od zap ro te ­
stow anych ' weksli, p lakatów  i anonsów , tudzież  inne 
p o d a tk i ko m u n aln e  .ustanow ione na podstaw ie art. 20 
ustaw y o  finansach kom unalnych , należało przyjąć, że 
zgodnie z zam iarem  ustaw odaw cy ty lk o  te  ostatn ie da­
n iny  kom unalne, m ogą być pob ierane o d  p rzedsięb io r­
stw a „Polski M onopol T y to n io w y " p rzez odnośne 
zw iązki sam orządow e, że na to m iast p rzedsięb iorstw o 
tO' zw oln ione jest od w szelkich innych , nie w yliczonych  
w yraźnie w  tym  a rty k u le  danin  kom unalnych , a więc 
także  o d  opłat, pob ie ranych  p rzez zw iązki sam orządo­
we na zasadzie art. 27 ustaw y o finansach kom unalnych  
za używ anie ko m u n aln y ch  u rządzeń  i zakładów  dobra 
publicznego. O koliczność zaś, że z ty m  przyw ilejem  
połączone jest pośredn io  obciążen ie-odnośnego  zw iąz­

k u  sam orządow ego w  form ie obow iązku dozw olenia na  
bezpłatne używ anie p rzez uprzyw ilejow ane przedsię­
b io rstw o  o d n ośnych  kom unalnych  u rządzeń  i zakładów  
dobra publicznego, jest właśnie n o rm alnym  zjawiskiem  
p rzy  tego  rodza ju  przyw ilejach, jak  zn iżk i op łat kole­
jow ych, pocztow ych , zw alniania od  o p ła t stem plow ych, 
no taria lnych , h ipo teczn y ch  itp ., k tó re  podobn ie , jak 
op łaty  z a rt. 27 ustaw y o  finansach kom unalnych , m ają 
ch a rak te r odpłatny .

A  poniew aż kw estia celowości sam ego p rzyw ileju  
podatkow ego  ustanow ionego  w  art. 6 ustaw y z 18. III. 
1932 r. na rzecz Polskiego M onopo lu  T y to n io w eg o  i je­
go konsekw encji gospodarczych dla zw iązków  sam o­
rządow ych  n ie  m oże podlegać ro zp o zn an iu  sądów ad­
m in istracy jnych , należało rew izję pozw anego oddalić, 
jako nieuzasadnioną.



Przegląd wydawnictw
N akładem  D rukarni U rzędu W ojewódzkiego Ślą­

skiego w K atow icach, ul. F rancuska 1. 47 (P. K. 0 . 
Nr 302,293, Cena 3,— zł i porto  50 gr) w ydana została 
p raca D ra Guidona Skall.i, R adcy U rzędu W ojew ódzkie­
go Śląskiego p, t, „Rola koncesjonariusza w adm inistracji 
w św ietle kolizji p raw a publicznego z praw em  p ry w at­
nym" z przedm ow ą Prof. U. J. D ra J, S, Langroda.

A utor, przedstaw iając czytelnikow i w sposób jasny 
istotę służby publicznej, om awia genezę i konstrukcję 
praw ną koncesji w p raw ie porów naw czym  i polskim, p re ­
cyzuje znaczenie i upraw nienia koncesjonariusza i kon- 
cedenta oraz stosunek praw ny wdowy, dzierżaw cy i za­
stępcy koncesjonariusza do p raw a koncesyjnego. Na tle 
p raw a o postępow aniu adm inistracyjnym  i na przykładzie 
wziiętym z p rak tyk i adm inistracyjnej w ykazuje różnicę 
m iędzy „stroną" a „osobą in teresow aną" i opisuje tru d ­
ności, na jakie n a trafia  zagadnienie koncesji przy oparciu 
się o praw o publiczne a przy stosow aniu praw a p ryw at­
nego, wskazując rów nocześnie pew ien sposób rozw iąza­
nia tych kolizyj.

Z uwagi na tem at pracy, k tóry  związki sam orządow e 
z racji ich pełnienia służby publicznej interesuje, a w 
szczególności z  uwagi' na konkretn ie  w tej pracy wyli­
czone i; om aw iane formy koncesji w naszym ustaw odaw ­
stwie, na cytow ane i aktualne orzecznictw o N, T, A. oraz 
na cenne  wskazów ki, odnoszące się do „strony" i „osoby 
in teresow anej", zaleca się gminom nabycie tej pracy i. za­
poznanie się z inią,

Spraw ozdanie roczne Funduszu Pracy, Nakładem  
Biura Głównego Funduszu Pracy. S tron 50 +  16 tablic. 
W arszaw a 1938 r.

Świeżo ukazało się w druku spraw ozdanie Funduszu 
Pracy, obrazujące działalność tej instytucji w ostatnim  
roku budżetowym  1937/38, A kcja zw alczania bezrobocia 
prow adzona była  w formie zatrudnienia, publicznego po­
średnictw a pracy, zabezpieczenia na w ypadek bezrobo­
cia, pom ocy doraźnej oraz rozm aitych akcji1 specjalnych, 
jak poradnictw o ii przysposobienie zawodowe, pomoc w 
tw orzeniu w arsztatów  pracy, organizacja ogrodów dział­
kowych i t, d. W ydatk i Funduszu P racy  na te  cele osiąg­
nęły poważną, chociaż jakże niew ystarczającą wobec o- 
gromu potrzeb  sumę 172 milionów złotych.

Poza opisem w yników pracy w r, 1937/38 spraw ozda­
nie zaw iera analizę linii rozwojowej działalności Fundu­
szu Pracy w ciągu pięciu la t jego istnienia a w szczegól­
ności rozpatru je i  uzasadnia zmiany polityki tej insty tu­
cji, zw iązane z ukształtow aniem  sytuacji na rynku pracy
i pow staniem  państw ow ego planu inwestycyj publicznych.

W  dziedzinie zatrudnien ia  i działalności inw estycyj­
nej Fundusz Pracy  w pierw szej fazie swej działalności 
w szedł na drogę robót uzasadnionych przede wszystkim 
względami gospodarczymi. Niepomyślny rozwój sytuacji 
na rynku p racy  zmusił tę instytucję do przejścia w p rze­
ważającej m ierzę n a  roboty  najtańsze, mające na celu 
doraźne zatrudnienie możliwie największej ilości bezro­
botnych w miejscach ich zam ieszkania. Pew ne odpręże­
nie sytuacji i rozwój publicznej działalności inw estycyj­
nej w zw iązku z realizacją planu inwestycyj państwowych 
w yw arły w la tach  ostatnich zdecydow any wpływ na k ie­
runek  działalności F. P,, k tóry  mając w odróżnieniu od 
resortów  fachowych możność bardziej elastycznego m a­
nipulow ania swymi kredytam i inwestycyjnymi, skierow ał

je przede wszystkim  na zaspokojenie po trzeb  sam orzą­
du w co obok w yraźnych rezu lta tów  gospodarczych p o ­
zwalało jednocześnie na stosunkow o szybkie rozładow y­
wanie bezrobocia.

Obok działalności inwestycyjnej, jako główny zakres 
zain teresow ania Funduszu P racy  w ysuw a się zagadnie­
nie gospodarki elem entem  ludzkim, t. j. organizacja ry n ­
ku pracy. W  tym zakresie wobec zmian, w yrażających 
się w spadku liczby bezrobotnych w ykw alifikow anych 
przy niezmienionym poziomie bezrobocia n iew ykw alifi­
kowanego, Fundusz P racy  rozszerzył bardzo znacznie 
akcję przysposobienia i poradnictw a zawodowego rozbu­
dowując jednocześnie ap ara t pośrednictw a p racy  w celu 
opanow ania poza robotam i publicznymi rów nież rynku 
pryw atnego.

Podkreślić należy również zapoczątkow aną i plano­
w ą w corazi szerszym zakresie akcję przesiedlenia bezro­
botnych ze skupisk masowego bezrobocia do ośrodków  
wielkich prac inwestycyjnych, gdzie w ystępuje b rak  
miejscowego elem entu  w ykwalifikowanego.

W reszcie w yraźnie zarysow aną linię rozw ojow ą w y­
kazuje akcja tw orzenia sam odzielnych w arsztatów  pracy, 
co będzie miało szczególne znaczenie da zapoczątkow a­
nej rów nież akcji wiejskiej, oraz rozw ijającą się nad  w y­
raz pomyślnie akcja ogrodów działkowych.

Ścienny Kalendarz Śląski na rok 1939, Z inicjatyw y 
Związku Propagandy T urystyk i W ojew ództw a Śląskiego 
został ostatn io  w ydany p iękny kalendarz ścienny na  rok 
1939, J e s t  to  pierw sze tego rodzaju w ydaw nictw o nie 
tylko na Śląsku, ale w ogóle w  Polsce. K alendarz ten 
zawiera. 12 k a rt m iesięcznych form atu 29 X 31 cm, a za­
m ieszczone na każdej karcie  znakom ite ro tograw ury  z a r­
tystycznie w ykonanych zdjęć fotograficznych pp. Kubi- 
sza, Holasa, K alety, Poddębskiego, Łopaty, B ułhaka
i W nęka plastycznie uw ydatniają bogactw o widoków
i w rażeń, jakich Śląsk może dostarczyć turyście. O dtw a­
rzają  one życie w ew nętrzne naszych kopalń  i hut, m alują 
W sposób doskonały p iękno Beskidu Śląskiego i cichy 
sm ętek  Zaolzia. K ażde z tych zdjęć form atu 21 X 21 cm 
opraw ione w ram ki i zaszklone może z pow odzeniem  
ozdobić niejedno m ieszkanie, biuro czy salę iszkolną. Na 
m arginesie zdjęć znajduje się kalendarium  a pod zdję­
ciami zwięzłe objaśnienia i stosow ne cy ta ty  z daw nych
i nowszych pisarzy  śląskich.

K alendarz ten  jest u nas nie ty lko pierw szą, ale na­
praw dę udaną próbą połączenia potrzebnego w każdym 
domu kalendarza ściennego z racjonalną propagandą Ślą­
ska. N adaje się też doskonale do w ysyłki zagranicę, jako 
miły upom inek now oroczny do zagranicznych znajomych, 
w śród k tórych  spełni n iew ątpliw ie z pow odzeniem  swe 
zadanie propagandow e.

Trzeba pow iedzieć, że kalnedarz ten  spraw ia p raw ­
dziwą satysfakcję miłośnikom i w ielbicielom  piękna n a ­
szej śląskiej ziemi, za co należy się szczere i zasłużone 
uznanie p. Jackow i W nękowi, inicjatorow i i autorow i k a ­
lendarza. Pow inien on w yrugow ać co prędzej znajdujące 
się w handlu bezw artościow e i n ieeste tyczne kalendarze 
ścienne. N ależałoby sobie życzyć, aby w ydaw nictw o u- 
trzym ało tradycję ii w przyszłym  roku dość wcześnie ob­
darzyło nas rów nie pięknym  kalendarzem  na  rok  1940,

W szystkie ^miny śląskie, urzędy, b iura adw okackie
i t, p. pow inny się zaopatrzyć w ścienny kalendarz ślą­
ski, tym bardziej, że cena kalendarza 1,50 zł nie stoi



w żadnym  stosunku do tego pięknego i godnego najszer­
szego rozpow szechnienia wydaw nictw a.

Polskie prawo o postępowaniu administracyjnym 
(tekst,, kom entarz, orzecznictw o N. T. A, i T rybunału 
K om petencyjnego, okólniki M inisterstw a i, w skazów ki 
bibliograficzne) — opracow ał mgr Jan  Grzibiela, Z p rze­
mową prof. dr Je rz e (go S, Langroda — K atow ice, 1938, 
nakładem  D rukarn i U rzędu W ojew ódzkiego Śląskiego, 
s tro n  248 i XII.

W  powyższym opracow aniu  autor zebrał i um iejęt­
nie rozsegrow ał ogromny już m ateria ł orzecznictw a, 
okólników, w yjaśnień i artykułów , dotyczących praw a
o postępow aniu adm inistracyjnym . W  dniu 1, VII. br. 
m inęło już 10 la t od chwili wejścia w życie polskiego 
prawa, o postępow aniu adm inistracyjnym  — okres to do­
sta tecznie  duży,, aby drogą orzecznictw a i praktyki, roz­
strzygnąć w iększość w ątpliw ości i w ypełnić szereg luk, 
tow arzyszących, z na tu ry  rzeczy, każdej w iększej kody­
fikacji. Dla prak tyka-sam orządow ca, nie mającego zwy­
k le  czasu i m ożności przeszukiw ania szeregu w ydaw ­
nictw  i roczników , gdzie znajdują się rozm aite orzecze­
nia i wyjaśnienia, jest rzeczą b. cenną korzystanie z go­
towego opracow ania tem atu, z kom entarza, k tó ry  pod 
poszczególnym i artykułam i praw a podaje zebrane od­
nośne m ateria ły , pozw alające jeśli nie bezpośrednio sp ra ­
wę wyjaśnić, to  w każdym  razie  trafić do właściwych 
źródeł, gdzie należy szukać rozstrzygnięcia spornej' kw e­
stii.

A u tor podaje orzecznictw o N. T. A. w ybrane ze 
Zbiorów Urzędow ych, opracow ań Sikorskiego i w ydaw ­
nictw : „O rzecznictw o Sądów Najwyższych w  spraw ach 
adm inistracyjnych i podatkow ych" oraz „Orzecznictw o 
Sądów Polskich” . Ponadto , co jest rzeczą b. pożądaną,

powołuje ważniejsze artykuły , dotyczące p raw a o postę­
pow aniu adm inistracyjnym , zaw arte  w następujących 
pism ach: „G azeta A dm inistracji", „Przegląd P raw a i A d­
m inistracji", „Sam orząd M iejski”, „Ruch Praw niczy, E ko­
nomiczny i Socjologiczny", „W ileński Przegląd P raw ni­
czy", „G azeta Sądowa W arszaw ska", „P a lestra” i „Gios 
P raw a”,

Dzięki przejrzystem u układowi, zebranego, obszerne­
go, m ateriału, — nowe w ydaw nictw o jest cennym  naby t­
kiem polskiego piśm iennictw a praw niczego i może w du­
żym stopniu ułatw ić p racę  p rak tyczną praw nikom .

S taszew ski Kazim ierz: Plany i pomiary miasta Płoc­
ka oraz gruntów podmiejskich od roku 1793 do lat ostat­
nich. Płock  1938 r„ stron  22. Z zasiłku Funduszu Kul­
tu ry  Narodowej. D ruk B-ci D etrychów  w Płocku. Je s t 
to broszurow e w ydanie refera tu  wygłoszonego na posie­
dzeniu Towarzystwa, N aukowego Płockiego w dniu 14.
IV. 1937 r.

Teliga- Tadeuszr, radca  w M inisterstw ie Spraw  W e­
w nętrznych: Przepisy o zakwaterowaniu wojska. Biblio­
te k a  Sam orządow ca nr 64. W arszaw a 1938 r„ stron  
106 +  V. N akładem  Związku Zawodow. Pracow ników  
Sam orządu Terytorialnego R, P. P raca  zaw iera zak tu a ­
lizowany te k s t ustaw y z dnia 15, VII, 1925 r. o zak w a­
terow aniu  w ojska w czasie pokoju oraz tek sty  ustaw
i rozporządzeń pozostających w zw iązku z kw ateram i 
wojskowymi. Obok tekstów  obowiązujących w tej m ie­
rze przepisów  zam ieścił au tor teksty  luib wyciągi z, okól­
ników  i i-nstrukcyj m inisterialnych oraz uwagi łączniko­
we lub w yjaśniające. P raca  została  zalecona do użytku 
urzędow ego przez M inisterstw o Spraw  W ew nętrznych,

D rukarnia Śląska, Katowice, ul Batorego 2 — Tal. 308-78 i 304-26
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